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ASTRONAUTAI DAKTARU RANKOSE |
HOUSTONAS. — Astronautų atlikti Skylab stotyje darbai j 

mokslininkams labai svarbūs, bet nemažiau svarbūs ir jų pačių 
sveikatos tyrinėjimai, astronautams sugrįžus. Pirmą kartą žmo
nijos istorijoje žmonės išbuvo erdvės sąlygose 59 dienas.Niekas 
nežino, kokią įtaką toks ilgas pasišalinimas iš žemės traukos pa
darys jų kūnams. Astronautai Bean, Lousma ir Garriott, nusileidę 
į vandenį turėjo likti savo erdvėlaivyje, kuris buvo iškeltas iš van
dens ir nugebentas ant “New Orleans” denio su visais astronau
tais. Gydytojas pirmas turėjo įžengti į Apollo erdvėlaivį ir ten 
patikrinti astronautų pulsą, kraujo spaudimą. Jis turėjo ten pat 
ir nutarti, ar astronautus teks neštuvais nešti ar jie patys galės 
išeiti iš erdvėlaivio.

Iki šio skridimo ilgiausiai erd
vėje išbuvę Conrad, Kerwin ir 
Weitz praleido erdvėje 28 d., 
Jie patys išėjo ant laivo denio, 
tačiau svyravo, jiems sukosi gal
vos ir pyko širdis.

Erdvės centro mokslininkas 
dr. Hawkins pareiškė, kad pa
stebėta, jog astronautai pripra
to prie erdvės sąlygų po 39 die
nų skridimo. Iki tos dienos tai 
vienas tai kitas vis kuo nors skųs
davosi, jų širdys plakė neregu
liariai, keisdavosi kraujo spau
dimas, sukosi galvos, nebūdavo 
apetito. Po 39- dienų viskas pra
ėjo, apetitas pasitaisė ir astro
nautai -puikiai jautėsi;

Visų astronautų -svoris nukri
to tarp 7 ir 8svarų. Kojų musku
lų masė sumažėjo 6-8 nuošim
čiais ir blauzdų storumas suma
žėjo visu coliu. Astronautai par
vežė iš erdvės savo šlapumo, 
kraujo ir išmatų pavyzdžius, ku
rie bus laboratorijoj^ tyrinėja
mi,; Nuo astyonąųtų reakcijos į, 

_ staigų pasikeitimą daug-priklaus 
sys/ateitiės erdvės kelionių or
ganizavimas. Skylab 1 įgula, su
grįžusi j žemę, visą savaitę blo
gai jautėsi, kol vėl priprato. Lai
kini negalavimai palies tikriau
siai ir .vakar sugrįžusius astro
nautus.—

SANTIAGO. — Amerika ofi- 
scialiai pripažino naują Čilės vy
riausybę. Pripažinimą paskel
bė ir Panama, Haiti ir Venecue- 
la.

LONDONAS. — Karališkieji 
Buckingham© Rūmai paskelbė 
Londone paneigimą, kad sosto 
įpėdinis princas Charles rengia
si susituokti su Lady Jane Wel
lesley, 22 metų amžiaus aristo
krate, Wellingtono kunigaikščio 
dukterim.

WASHINGTONAS. — šią sa
vaitę amerikiečiai paskutinį kar
tą galės be daktarų recepto pirk
ti vaistinėse vitaminų A ir D di
desnes dozes: vitamino A virš 
10,000 tarptautinių vienetų ir 
D virš 400 vienetų. Maisto ir 
vaistų administracija nuo pirma
dienio įsakė vaistinėms reikalau
ti šiems vitaminams .receptų, nes

IS VISO PASAULIO

Londono Carnaby gatvė yra išklota minkštomis plytomis ir joje už
drausta važiuoti automobiliais. Ši pėsčiųjų gatvė turi daug madų 

salionu ir drabužiu parduotuviu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Sovietų užsienio reikalų 
ministeris Gromyko pasakė kal
bą Jungtinėse Tautose. Jis pa
siūlė įrašyti į JT darbotvarkę 
originalų pasiūlymą: visos pen
kios valstybės, kurios įeina į 
Saugumo Tarybą pastoviais na
riais: Amerika, Sovietų Sąjunga, i

KINIJA NEATSAKĖ į PASIŪLYMĄ 
PASIRAŠYTI NEPUOLIMO SUTARTĮ

MASKVA. — Sovietų komunistų partijos sekretorius Leoni
das Brežnevas, nuvykęs į Taškentą įteikti Uzbekistanui Liaudies 
Draugystės premijos, pasakė piktą kalbą prieš Kiniją, kurios 
sienos sueina su Uzbekistanu. Brežnevas pirmą kartą atskleidė 
žinią, kad birželio mėn. viduryje Sovietų Sąjunga pasiūlė Kinijai 
pasirašyti nepuolimo paktą, tačiau Kinijos vadai “apimti pamišė
liško antisovietizmo” visai į Maskvos'pasiūlymą neatsakė.

Kinija, Prancūzija ir Britanija, 
turi sumažinti savo karinius 
biudžetus 10%, šis pasiūlymas^ 
buvo sutiktas labai skeptiškai,! 
nes visi žino, kad Maskva savo, 
išlaidas karo reikalams slepia ir 
paskelbia tik labai nedidelius 
biudžetus.

su amerikiečiais
BEIRUTAS. — Irakas susi

tarė su Amerikos bendrove 
Brown and Root, kuri pažadėjo 
pastatyti Persijos įlankoje naf
tos: pakrovimo uostą, visus rei
kalingus vamzdžius ir pompavi- 
mo stotis. Pasirašyta sutartis 
apima 117 mil. dol. vertės biznį. 
Įdomiausia, kad Irakas pasirin
ko šiam projektui vykdyti ame
rikiečių bendrovę, nors Irakas 
nepalaiko su Amerika diploma
tinių ryšių! jau nuo 1967 metų 
Izraelio-Arabų karo.

Irakas bando išplėsti savo naf
tos gamybą iš 2 mil. statinių per 
dieną iki 5 mil. statinių, šio 
tikslo bus siekiama per ateinan
čius penkeris metus.

KARACHL —Sekmadienį 600 
pakistaniečių sugrįžo iš Benga
lijos namo. Išvažiavo ir panašus 
skaičius bengalų iš Pakistano. 
Penktadienį iš Indijos pradės 
grįžti karo belaisviai, po 1,000 
per dieną.

BELFASTAS. — Airių Res
publikos Armija paskelbė, kad 
26 m. katalikas, kurio lavoną 
policija rado Londonderry mies
te, buvo armijos nužudytas už 
šnipinėjimą britų kariuomenei, 
šiaurės Airijoje per neramumus 
jau žuvo 886 asmenys.

VIENA. — Libijos naftos mi- 
nisteris Ezzedin Babruk įspėjo 
vakarų bendroves, kad jos neteks 
visų turtų, jei nepriims Libijos 
dekreto, perimančio 51% bend
rovių turto.

Išardė egzaminų 
laikymo biznį

MASKVA. — Večernaja Mos
ti siems vitaminams receptų, janną, labai ga
per dideli A vitamino kiekiai sun Vų,--vyrūka Jakova Kličnikova, 
kelia spaudimą smegenyse, o D kuris gerai uždirbdavOj Va]gyda. 
gali pakenkti vaikų protiniam 
išsivystymui.

WASHINGTONAS*^. Prezi
dentas Nixonas įsakė pragyveni
mo Kainų Tarybai leisti'pakelti 
gazolino kainas, ko seniai reika
lauja gazolino stočių savininkai.

WASHINGTONAS. — Ame
rika sutiko parduoti Libanui 18. . ., . 
karo lėktuvų A-4 Skyhawk mo- mokyklas. Ųž nemažą sumą 
delio. Izraelis dėl šio pardavi-^B5 išlaikė egzaminus į maisto 
mo neprotestuoja, kaip jis darė, Į pramonės institutą, į kurį stu- 
kai Amerika pardavė Saudi Ara- ■ dijuoti nuėjo Simon Kilašvili. Ki- 
bijai eskadrilę Fantom lėktuvų, tam studentui jis išlaikė egzami

nus į.,-ekonomikos institutą Mas-
NEW YORKAS. - — Valsty- kvoje, dar kitam —- į tekstilės 

bės sekretorius Kissingeris sa- pramOnės mokyklą. Gabusis egza 
vo kalboj e Jungtinėse Tautose mjnų ]aikytojas susyetimais do- 
pasiūlė priimti Japoniją į Sau- kumentais . padėjo., keliasdešim- 
gumo Tarybą pastoviu nariu. P. jaunų žmonių-įstoti į aukštą- 
Amerikos diplomatai ’ nusivylė, ’ sjas mokykias.
kad Kisingeris kalboje visai ne-i Biznis taip sekėsi, kad Klič-

yo geriausiuose Maskvos resto
ranuose ir visada turėdavo pini- 
gu ,is jsavo privačios iniciatyvos 
biznio, kurią įąni,pagaliau atnešė 
13 metų kalėjimo.

, Klięnįkoyas ,, laikydavo egza
minus Maskvos institutuose ar 
atlikdavo rašto darbus egzami
nuose j.. įvairias ,korespondenci-

Padės Europai 
tyrinėti erdvę

WASHINGTONAS. — Ame
rika pasiraše^sufertj su devynio
mis Europos valstybėmis, kurios 
sudaro Europos Erdvės Tyrinė
jimų organizaciją. Amerika pa
statys ir į erdvę iškels didelę 
erdvės laboratoriją, kurioje eu
ropiečiai astronautai galėtų at
likti erdvės tyrimų darbus.

Britanija, V. Vokietija, Pran
cūzija, Šveicarija, Olandija, Bel
gija, Italija, Danija ir Ispanija 
pažadėjo bendrai sudėti apie 400 
mil. dol. išlaidoms padengti. Eu
ropos valstybės kol kas nesuge
bėjo pastatyti raketos, kuri ga
lėtų pastūmėti į priekį erdvės ty
rimų programą.

Pataria britams 
suveržti diržus

LONDONAS. — Lordas Roth
schild, Britanijos Centrinio Pla-

paminėjo Pietų Amerikos, nors njkOvas Į Ramdydavo asistentus navimo įstaigos direktorius skau- 
kitas pasaulio dalis jis palietė. įose šakosė/kųrjis’patsnebuvo džiai palietė britų išdidumą, pa-

PEKINAS. — Kinijos premje- stiprūs..;Vienas jo pade- reikšdamas, kad Britanija iki __ _____ m t • i_ • _ a. • _* .

kitas pasaulio dalis jis palietė.

ras Chou En Lai pakvietė pietų 
ponią 
York 
našlę 
čius.

DETROITAS. — Automobilių vakare Negabūs, bet norintieji 
darbo unija, susitarusi su Chrys- 
lerio bendrove, pradeda dery
bas su Fordu, kurio vadovybė 
tvirtina, kad ji nelinkusi priimti 
Chryslerio sutarties sąlygų.

BRIUSELIS. — Buvęs 
gijos premjeras Paul Van 
land mirė 76 metų.

BUDAPEŠTAS. — JAV
kybos sekretorius Dent pradėjo 
derybas su Vengrijos vyriausy
be dėl prekybos ryšių išplėtimo.
Vėliau jis vyks į Lenkiją, Jugos- rinkimus laimėjo Peronas, gavęs 
laviją ir Sovietų Sąjungą.

ČIKAGA. — Ketvirtadienį yra nos Izabėlės inauguracija bus 
senatoriaus Charles Percy gim- spalio 12 d.

Sulzberger, buvusio New 
Times laikraščio leidėjo 
ir dar kelis užsienio sve-

jėjas buvo Maskvos geležinke- 1985 metų gali tapti vieną skur
lių inžinerijos instituto lekto- džiausiu Europos 
rius. Kličnikovas “interesam britai nemes savo

. tus” priiminėdavo Centrinėje Te- praėjusią didybę.
| legrafo įstaigoje tarp 6 ir 7 vai.

valstybių, jei 
svajonių apie

jog britų gy-

Bel-
Zee-

pre-

Lordas pasakė, 
ventojai ir politikai mėgsta sva
joti, kad Britanija yra viena tur
tingiausių, įtakingiausių, svar
biausių valstybių, kitais žodžiais, 
įsivaizduoja, kad karalienė Vik
torija dar karaliauja. Jei mes 

PornnflC tfflVA neatsisakysime tos idėjos, mes 
1 UI Ulkdo ^dVv atsirasime rimtuose nemalonu- 

• v rj n •] i i muose. Britanija turi susiverž-virs / J mu. Dai:SU ti diržą ir dar kartą apsvarstyti
T>T TT7XTZ"\C* A TDTX- TZ • • ji gall S3U leisti toklUS llUk-BUENOS AIRES. — Kaip jau J , . , . ,. . .... ,. .j . susus kaip branduoliniu reak-pranešta, Argentinos prezidento . . ‘ .tonų programa ar supersoni- 

niai Concorde lėktuvai, pasakė 
lordas Rothschild.

patekti į aukštesnes mokyklas, 
provincijos jaunuoliai galėdavo 
ten susitikti “egzaminų-laikyto
ją”-

61.81% visų balsų. Jo ir jo žmo-

tadienis. Tą pačią dieną jo žen-j Radikalų partijos kandidatas Carlos Coral tegavo 200,000 bal
tas Jay Rockefeller bus inau- Ricardo Balbin surinko apie tris su.
guruotas kaip Wesleyan College milijonus balsų, 24.37%. Tre- Po rinkimų Buenos Aires mies- 
prezidentas. Senatoriaus anūkas čias kandidatas Francisco Man- te viešpatavo karnivalo nuotai- 
irgi bus krikštijamas tą pačią’rique gavo apie 12% ir revoliu- kos. Perono rėmėjaidžiūgavo ir 
dieną. Icinės kairės kandidatas Juan kėlė triukšmą visą naktį.

Po rinkimų Buenos Aires mies-

! Kosyginas vieši 
j Jugoslavijoje
I BELGRADAS. — Sovietų 

premjeras Kosyginas lankosi 
Jugoslavijoje, kur per savaitę 

® Buvęs angliakasių unijos aplankys penkis miestus ir tar- 
vadas Tony Boyle, kuris yra ap- sis su Jugoslavijos vadais dėl 
kaltintas kito unijos veikėjo prekybos ir pramonės bendradar- 
žmogžudyste, vakar gavo stiprų, biavimo. Tarp lankyti numaty- 
širdies smūgį ir buvo paguldy
tas be sąmonės į ligoninę.

Senato Watergate komite
te liudininkas Howard Hunt pri
pažino, kad respublikonai buvo 
į demokratų kandidatų Muskie 
ir Humphrey štabus įsodinę šni
pus, kurie viską respublikonams 
pranešinėdavo. Sen. Muskie 
kampanijos štabe, dirbęs šnipas 
John Buckley, vadinamas “Fat 
Jack”. .

tų miestų yra ir Skopije, Make
donijos sostinė. Kaimyninė Bul
garija visada laikė Makedoniją

Brežnevas nusiskundė, kad 
Kinijos vadai įvairiais prasima
nymais kaltina sovietus, jog jie 
sudarą Kinijai grėsmę. Jis kar
tu įspėjo Vakarų galybes neban
dyti kurstyti aistrų ir didinti ne
sutarimų tarp Maskvos ir Peki
no. Tokia politika yra trumpa
regiška, pasakė Brežnevas, nes 
įtempimų padidėjimas tarp Ki
nijos ir Sovietų Sąjungos ir tam 
tikri konfliktai pakentų ir kitų 
valstybių interesams. Brežne
vas nurodė, kad nepaslaptis, kad 
kai kurie politikai pademonstra-

savo dalimi ir dėl jos santykiai vo nor^ iš susidariusios 
tarp abiejų kaimynų kartais ge
rokai įsitempia.

Jugoslavijos santykiai su So
vietų Sąjunga buvo labai pablo
gėję po Čekoslovakijos okupaci
jos, tačiau 1971 m. po Brežnevo 
apsilankymo ir pažadų nesikiš- 

, ti į Jugoslavijos reikalus, santy- 
jkiai ėmė gerėti. Maskva davė 

® Valstybės sekretorius Kis- jugoslavams 500 mil. dol. pasko- 
singeris susitikęs sovietų Gro- lą, apdovanojo pernai prezidentą 
myką pasakė, kad Maskvos žydų Tito Lenino ordinu ir pradėjo
ir intelektualų persekiojimas su-(daugiau prekiauti. Sovietų kre-^ lentas Shafei 
stiprina kongrę&o opoziciją ge-^witai padės Jugoslavijai išvys-/ ™ PnrnTw/1<'” 
resniems Washington© ryšiams tyti sunkiąją pramonę: kasyk- 
su Maskva. '■ las, jėgaines ir fabrikus.las, jėgaines ir fabrikus

O Bolivijos valdžiai suėmus 
89 darbininkų unijų vadus už 
sąmokslą prieš vyriausybę, strei
ką pradėjo fabrikų ir įstaigų dar
bininkai.-

• Britanijoje '-streikuoja 
Chryslerio. fabrikų darbininkai.

Sirija rems 
palestiniečius

BEIRUTAS. — Sirijos prezi
dentas Hafez al Assad priėmė

Įmonė paskelbė,. kad?ji visai už-.i vyriausią Palestinos Laisvinimo 
—-Z'/ / ■_ _ ..„j „...u. _..

jei streikai, nesibaigs. 
. i . ■ J .* ‘ ... .A > -i;

® Japonijoje smarkioje aud
roje žuvo 9 žmonės ir 10 din--
go. ’ % % ■ ■

Čikagos priemiesty Whea- su palestiniečiais. Prezidentas 
tone pirmadienio vakare žaibas 
trenkė į elektros transformer}, 
nuo kurio užsidegė Osco Drugs

darys savo skyrius Britanijoje, organizacijos vadovybę su Yasir 
£ Arafat priešakyje, šis susiti- 
- kimas turėjęs parodyti, kad Si- 
! rijos susitaikinimas su Jordano 

’ karaliumi Husseinu nereiškia, 
kad pablogėjo Sirijos santykiai

pareiškė, kad Sirija toliau duos 
palestiniečiams visą paramą.

_ ____ ______ __ = 1 Palestiniečių vadovybė šešta- 
ir Jewel Food krautuvės. Nuosto- dienį paskelbė, kad po dviejų 
lių padaryta 500,000 dol. dienų pasitarimų buvo prieita 

išvados, kad palestiniečiai nega-

nenormalios padėties įvairių lai
mikių, norą pašildyti prie Mask- 
vos-Pekino nesutarimų ugr'es 
savo rankas. Kai kurie atvirai 
kursto Pekino vadus stiprinti 
prieš sovietus puolimus, kalbė
jo Brežnevas, neminėdamas nei 
tokių politikų pavardžių, nei 
valstybių.

Paskutiniai svečiai Kinijoje 
buvo Prancūzijos prezidentas 
Pompidou ir Egipto viceprezi-

i. Pastebėta, kad 
po Pompidou vizito Prancūzijos _ 
komunistų spauda sustiprino 
puolimus prieš Kiniją, kartu,kri-z 
tikuodama ir Pompidou už .bend-?, 
ros linijos su Pekinu užėmimą, 
branduolinių ginklų, ^gandymų 
srityje , Amerikos kariuomenės 
iš Europos išvežimo ir kituose 
klausimuose.. Maskva greit per
sispausdino Paryžiaus komunis
tų komentarus.

Kinijoje dar daugiau sustiprė
jo kampanija prieš buvusį Mao 
Tse Tungo patikėtinį ‘Liti Piao. 
Kaip žinoma, Lin Piao ir prieš 
jį buvęs valstybės galva LiuShao ‘ 
Chi, yra puolami kinų spaudoje, 
kaip baisūs priešai visų Kinijos 
siekimų. Jie abu yra glaudžiai 
rišami su Maskvos linija. Įvairių 
mokyklų mokslo metai Kinijoje 
buvo pradėti su sovietų-revizio- 
nizmo, Lin Piao, Liu Shao Chi 
pasmerkimo deklaracijomis. Ma
skvos įtaka Kinijoje dar gali

Naujas valstybas sekretorius Henry 
Kissinger pasakė svarbi* kalbą Jung

tinėse Tautose.

Ii keisti savo santykių suJorda- 
nu, kol tas neįsileis palestiniečių 
dalinių į Jordaną. Karalius Hus- 
seinas pareiškė, kad jis niekad 
ginkluotų palestiniečių nepri
ims. Jie galės sugrįžti į Jorda
ną tik Jordano armijos kontro
lėm

SANTIAGA. — Pablo Neruda. 
Čilės poetas ir komunistas, mirė 
ligoninėje nuo prostatos vėžio. 
Jis buvo ilgametis Čilės diplo
matas, komunistų partijos atsto
vas parlamente ir iki vasario 
mėn. — Čilės ambasadorius Pa
ryžiuje.

MASKVA. — Latvijos žydas 
Arkadi Spilberg, kurį milicija su
ėmė už demonstraciją prie komu
nistų partijos centro, buvo gin
kluotų milicininkų įsodintas į 
traukinį ir išlydėtas į Rygą.

MASKVA. — žinia, kad gene
rolas Grigorenko buvo perkeltas 
iš psichiatrinės ligoninės buvu
siuose Rytprūsiuose į Stolovaja 

j kliniką netoli Maskvos, nepasi
tvirtino. Klinikos vadovai pasa
kė korespondentams, kad tokio 
ligonio klinikoje nėra.

būti didelė, jei tie aukštai iški
lę komunistų veikėjai pritarė su
artėjimui su Maskva.

Nori važinėti, 
bet - nemoka

MASKVA. — Sovietų spauda 
pradėjo daugiau rašyti apie nau
ją problemą — privačius auto
mobilius, kurių Sovietų Sąjun
goje jau yra apie, du milijonai. 
Paaiškėjo, kad vairuotojai nemo
ka važinėti ir padidėjo nelaimių 
skaičius. Jei Amerikoje nelai
mių daugiau įvyksta užmies
čiuose, tai Sovietų Sąjungoje jų 
kaip tik daugiau miestuose.

Pravda pripažįsta, kad vairuo
tojai blogai paruošti ir siūlo 
steigti automobilistų klubus, ku
rie rūpintus vairuotojų trenira
vimu, taisyklių spausdinimu, ir 
kelių saugumo populiarinimu.

Daug nelaimių sukelia girti, 
•ovietų keliai automobiliams ne
pritaikyti, miestų gatvės blogai 
apšviestos, trūksta eismo lem
pų. Amerikoje daugiausia nelai
mių įvyksta apie 5 vai. po pietų, 
o Maskvoje — vėlai vakare.
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Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

X . 5 METAI

Ant švenčių stalo

Nr. 33 (427)

JAME SAVO LAIMĖJIMU DALELE
i rys akademikų skautų švenčių dienos

Kaip Vydūno Jaunimo Fondas, paremtas vienintelio mecenato 
a. a. Prano Gudo, sutelkė 45 tūkstančius dolerių.

Spalio 5. 6 ir 7 dienomis Chicagos akademikai skautai susi- 
btit a Į d:de!ę šventę: ilgąjį savaitgalį ruošiamasi paminėti net 
trjs sukaktys — Akad. Skautų Sąjūdžio veiklos 49-sios metinės,

F '

Su pirmais margais rudens la-, 
pais pradedame ir mes savo mar
gą ir daug žadančią skautišką 1 
veiklą. Tarp geltonų, mėlynų ir j 
žalių kaklaryščių, ąkys mielai J 
sustoja prie mūsų jauniausių 
sesučių — prie “raudonšlipsių I 
paukštyčių. Kiek daug pas jas;
judėjimo, juoko ir jaukumo!

čia jos kruopščiai mokosi 
pirmosios skautiškos patir
ties, daro rankdarbėlius, 
dainuoja, sportuoja, išky

lauja ir stovyklauja.
Visur jas lydi linksmas drau

giškumas, riša tvirta lietuviškai 
skautiška dvasia. Stebime jų 
veiklą ir džiaugiamės, nes žino
me, kad patraukli ir tinkama pra
džia nustato tolimesnę jų skau-
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25 metai nuo pirmojo “Mūsų Vyčio” pasirodymo (jis išėjo Mem- 
mmg^ne, Vokietijoje, 19.8 m. rugsėjo 25 d.) ir Vydūno jaunimo tiško gyvenimo eigą. Iš.šių links-
1* ondo dvidešimtmetis.

Skautininkas 

VYTAUTAS MIKŪNAS

Vydūno Jaunimo Fondo Pirmininkas

cagoje 1952 m. kovo mėnesį: vie-[ 
tos ASS.skyrius darbo pradžiai; 
paskyrė 600 dolerių. Paskolos'1 
prašytojo visuomeniški darbai' 
buvo — ir liko — pagrindinė są- ! 
lyga paskolai gauti. Dėl to ir 
pirmoji paskola buvo skirta var
pininkų veikėjui. Vėliau pasko
lomis pasinaudojo ir kitų orga
nizacijų nariai.

Fondo tikslai

mų, judrių paukštyčių išaugs 
tvirtos ir išradingos vyr. skau
čių ir vadovių eilės, c x

Tad kviečiame visus tėve- . 
t > . t- _ ? i -.

lius nedelsiant savo '‘paukš
tytėms” sudaryti sąlygas 
patirti ir pamilti linksmą

Trumpai apibrėžtini lietuvių 
studentų studijų rėmimu. Ypač 
pabrėžiama lituanistika, nors ji 
būtų einama ii’ jaunuomenės va
saros stovyklose. Mokslas netu
ri ribotis vien tik mokslo žinių 
pasisavinimu bei diplomo Įsigi- jams, 
jimu, bet šis

kalba išleido David McKay lei
dykla.

$ Piniginėmis aukomis parė
mė jaunimo knygų leidimą, o sa
vo lėšomis išleido rašytojb R. 
Spalio Įdomią jaunimui knygą 
“Gatvės Berniuko Nuotykiai”.

© Skyrė premijas dainų kon
kursui-, skautiškoms varžyboms 
bei pavyzdingiems stovyklauto-

© Kiekvienais metais išleidžia 
originalių - hetniviškų' kalėdinių

laikotarpis turi 
būti išnaudojamas savo asme
nybei tobulinti, kaip rašė dr. 
Vydūnas, duodamas sutikimą sa
vo vardą panaudoti fondui pava
dinti. šie tikslai Įvairiais būdais 
buvo remiami.

Darbai

e Fondo valdyba išgales ten

Spalio 5 d. vakare Jaunimo 
Centre atidaroma jaunųjų ASD 
ir korp! Vytis menininkų paro
da, spalio šeštą Taut. Namuose
tų trijų Įvykių sukaktūvės-rm- kino paskoloms gauti prašymus, 
nėjimas; spalio 7 — sekmadie- Paskolomis pasinaudojo 109 stu- ____ ic__ ii__:x.. i_______ I , , • ,nj — pamaldos Jėzuitų koplyčio- dentai, gaudami virš 45 tūkstan-

atvirukų rinkinį? : '

Pagrindinės Fbiido lėšos .
’b ' ■ ■ ■

yra pelnas, gautas iš kalėdi
nių atvirukų platinimb. Atviru-

; jr ■

Įvairiomis aukomis. Supranta-!

kanadietė

simfonija,
yra studijavusi To-j

sąnario

as,

dvi pietums,

kambarius.

didelio
tur būt.

DEJŲ IR PUODININKIŲ PARODA

y y

I sužalotais pirštų sąnariais, ku
riuos būsią galima pataisyti tos 
technikos pagalba.

Dirbtinasis sąnarys, vadina
mas “Blue Thumb Joint”, yra 
pagamintas iš kobalto, chromiu- 
mo ir molybdenio lydinio, įdėda
mas galais į nykščio 
kauliukų galuose išgrįžimus ir 
įcementuojamas iš polymethyl 
methacrylate plastikiniais kli
jais.

Metalinis nykščio sąnarys
Cincinnati universiteto medi

cinos centro ortopedijos labora
torijoje profesoriai įdėjo žmo
gui į dešinės rankos nykštį me
talinį sąjįarį. Operacija buvo to
kia sėkminga, kad daktarai ža
dėjo pacientą po kelių dienų pa
leisti namo. Tos laboratorijos 
direktorius Dr. Edward Miller 
sako, kad Amerikoje yra apie 
50,000 žmonių su reumatizmo, 
artričio, reumatoidinio artričio

vauja artimieji, skautinlnkli-ės
I ir skautai-ės.

Itendru laužu bu visuomene 
Clevelandas pradėjo žieminės 

i veiklos metus. Praėjusį šeŠta- 
į dienį (rugsėjo 22) Clevelando 
Pilėnų, Neringos ir Klaipėdos 

j tuntų skautai-ės bei jūrų skau- 
! tai suruošė bendrą laužą rėmėjų 
i Kijauskų sodyboje, šiuo Įvykiu 
j buvo pažymėta vasaros pabaiga 
j ir 1973-74 m. veiklos pradžia.

Pilėnų tuntas kreipėsi į tėvus, 
kviesdamas siųsti savo berniu
kus Į skautų eiles. Busimuosius 
skautus (ar vilkiukus) registruo
ja ps. K. Giedraitis, E. Jakulis, 

j v. si. G. Puškorius, ps. V. A. Staš- 
! kus ir v. si. R. Švarcas.

Skautininke Sofija Jelio- 
nieuė džiaugiasi “didele spaudos 

I galybe”. “Mūsų Skautijos” sky
riuje prieš dvi savaites buvo Įdė
tas kvietimas atsiimti paliktus 
drabužius Jubiliejinės Stovyk
los paukštyčių Rytmetėlio pa- 
stovyklėje. S. Sofija Jelionienė 
praneša, kad netrukus telefonu 
atsiliepė savininkai iš Detroito 
ir Kanados Windsoro, ir visi dra
bužiai jau grąžinti.

X Tebeieškoma. Pas ką yra dvi 
aliumininės žemos stovyklinės 
lovelės (dviejų JS “Saulės ta
ko” pastovykles sesių nuosavy- 
oė) — prašau pranešti s. Sof. Je- 
lionienei tel. (312) RE 7-2560.

■jį- Muzikai A. ir O. Mikulskiai 
tris dienas dirbo su Stp. Kairio 
muzikiniu vienetu. Toronto skau- 
tų-čių Stepo Kairio muzikinis 
vienteas rugsėjo 7-9 turėjo re
tesnę progą pasitobulinti meto
diškai ir greitai pažengti priekin 
bei išmokti naujų dalykų. Vie- . 
neto nariai, jų tėvai ir skautų 
vadovai labai dėkingi muz. A. ir 
O. Mikulskiams, kurie sutiko tris 
dienas praleisti su vienetu ir jį 
palavinti. Kursų pą-h^goje su-

menininkė, kanadietė H To
ronto (kataloge apie ją nieko 
neparašyta); antroji, Valenti
na, taip pat kanadietė su net 
26 keramikos darbeliais ir vie
nu kilimu, ;
ronto Central Technical ir She
ridan Ąrts and Design mokyk
lose.

I' Stambus lietuvaičių įnašas į “Women’s Lib 
s dar nuo urvinio žmo- 
?pochos tos dvi seniau- 
unatų šakos būdavo aiš- 
adalintos — vyrams puo- 
:ystė, moterims audimas, je. 

mūsų talentingų lietu-
■ t pustuzinis ( pasisavino 

aukštos meno koky-
įsiekusias, amatų šakas, 
os meninkės — dvi Jani-

■ Vlonkutė Marks ir Tallat 
Ipšaitė Kinkienė),

■ nės (Gražina Daugvilai- 
Talentina Dargytė) ir Ra-
Baukytė su Nijole Gru

šaite Kentiene savo au- 
plačiausia to žodžio pras- 
ir lipdymo (keramikos)

I
“ ;perdėdamas pasakyčiau 

•ais praeitą savaitę buvo 
nuėjusios pilnus du Čiur- 

] galerijos
”, jei yra sakoma, kad 
. kaip ir visokia kūryba 
nuošimčiai inspiracijos

I >iino) ir 99
racijos _ (prakaitavimo), 
jestrijų, kilimų ir gobe-

lieka tik nustebus < 
kartoti aforizmu virtusį išinin- 
tingųjų posakį apie nuo įkvė
pimo ir darbo santykį kūrybo- 

Tatai padvigubintai paro
dė ir įrodė visus kantrybės eg
zaminus išlaikęs lietuvaičių 
sekstetas. Jei bereikia geresnio 
matiklio idealios moters cha
rakteriui nustatyti, tai už au
dėjos atestatą kito geresnio ne
berasi ir nebeieškok!

Neturiu supratimo, kiek vie
nas toks, fantazija ataustas ki
limas ar gobelenas pareikala
vo iš audėjos menininkės kant
rybės ir laiko. Moters kantry
bės neišsemiamą saika manau 
būsiu radęs, tokių kūrinių pa
rodai atgabentų 39 keramikos 
ir 30 audinių (gobelenų, kili
mų) masėje, jei juos audiniais 
galima vadinti.

Reikšmingu metu 
parodą surengė vasaros išleis
tuvėms ir rudens sutiktuvėms 
(nuo rugsėjo 14 iki 23), tuoini 
kaip ir inaguruodamos prasi
dedantį šių metų žiemos kultū
rinės veiklos sezoną.

Kadangi šio žanro lietuvaitės 
pasirodė nepaprastai kuklios 
.(nepalyginsi su paletės ir tep
tuko adeptėmis) ir tokią pui
kią parodą surengė beveik be 
jokios avansinės reklamos, te
bus leista čia keliais sakiniais 
jas skaitytojams pristatyti.

Keramikės Gražina ir Valen
tina Balsienės — pirmoji, Gra
žina, išstačiusi 11 savo kūrinių 
(8 dekoratyvinės vazos, 2 lėkš
tės ir 1 figūrą) yra tos srities
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VĖLIAVOS NULEIDIMAS JUBILIEJINĖJE STOVYKLOJE JŪRŲ SKAUČIŲ PASTOVYKLĖJE
rugpiūčio 24 d. pavakarį Čia atvyko visa Seserijos sto/ykla (—. Lietuva), Brolijos stovyklos (— Vilniaus) ats- 

/ , je — apsilankęs Liet, skautu
' ' > ' Įkūrėjas v s. Jurgaia.

Vinco Kizlaičio nuotr.
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jos savo

tovai ir jūrų skautai. Priekyje —-. iisiriklavusios Seserį.M stovyklos vadovės, kairėj

Chicagos Kernavės tunto .skautų 11 vai. Jaunimo Centre:
1 w . V • • • « t £

paukštyčių veiklą. t į Kandidatais į jaun. skautus pri- 
Sueigos vyksta kas sekmadie- ;imami berniukai 6-7 m. amžiaus,

į Kandidatais Į jaun. skautus pri

nj Jaunimo Centre, 11 v. r„ B-S ąegl8‘raclJa J' Centr0 206 
kambaryje, ir kas antrą sek. kamb' ”u0 10 vak iki 12 vaLkam b. nuo 10 vai. iki 12 vai.
madienį 11:30 privačiuose 'na-k Kitų vietovių dr-vės vykdo, 
muose Marquette Parke. Infor- sueigas savo nustatytu laiku, 
macijai prašome skambihti drau-!Ten galima registruoti skautus
gininkėms: “Dubysos” d-vė (ren-■ kandidatus pas vietovių draugi-

I
nuošimčiai

kita forma rasti sau vietos, kaip | 
i ir kiekvienas lietuvis privalėtų Į 
' priklausyti didesniam ar mažes
niam lietuviškajam sambūriui 
(nors ir Daugų ežero klubui...).

viso to reikia

*1

i

audimui
jai. Ir šio gražaus sikste- 

to viso turėta neiš-

kasi Jaunimo Centre) —Daliai ninkus: Cicero “Mindaugo” dr., 
Petreikytei, 424-9600, “Ventos” A. Jankūnas, tel. 863-1290, 'Le- 
d-vė (renkasi Marquette Parke) mont “Margio” dr., J. Ivanaus- 
— Astai Paškevičiūtei, 434-8836,1 kąs, 355-7133, Marquette Park,

dr., J. Kirvelaitis,’ 
, ■’ “Dr; 1 

Vydūno” dr., V. Balzaras,' 776-

I

kų pirkėjai paremia ;'fdnda';

ma, jog-fondas pąąkolcftni'sAšmo- /

“Šešupės
quette Parke) —Kristinai. Bu- 767-4719, Tėviškės Pat, 
kaveckaitei, PRJ 8-3320.

; Kernavės tuntas laukia naujų' 4975 ir šiaurės i Vakarų “Puntu- 
;paukštyčių! koi’.dr., J...Pileckis, 529-9058.

• -i Kernavės tuntininkė

r A i!
■

r ■ (Wa

d-vėi -(renkasi Mar- į “Kudirkos

VEIDAI
IR

DARBAI
PraėjusioX Iškrito eilutė.

“Mūsų Skautijos” numerio (32- 
426) straipsnyje “šiemetiniai do-

li

dabar dirbanti kerami
kos srityje, yra dalyvavusi ke
liose grupinėse ir savo indivi
dualinėse parodose, šioje pa
rodoje ji ant paskiro 
stalo buvo išdėsčiusi, 
visa, kas reikalinga karališ
kiems pietums, pradedant 
puodukais, lėkštėmis,

sovietams

9^ fe

Katyną, kur sovietai nužudė 4,000 lenku karininku, jie reklamuoja Khatyną,

k
L__
Katyno pakaitalas — Khatynas. Norėdami suklaidinti pasaulį, kad užmiršty 
Katyną, kur sovietai nužudė 4,000 lenku karininkę, jie’ reklamuoja Khatyną, 

kur naciai sudegino 149 žmones.

I
I

cukri
ne, pienui indeliu, šokėjų gru
pe, baigiant Draugystės, Vie
natvės ir kt. pavadinimų skulp
tūromis.

Plačiau lankytojai kataloge 
supažindinami su kilimų — go
bei inų audėjėlėmis:

Raminta Baukytė šiemet bai
gusi Čikagos Meno Institutą, 
studijavusi audimą ir “Textile 
design”, priklauso bent trims 
menininkų organizacijoms ir 
Lietuvių Moterų Dailininkių 
Sąjungai; gavusi premiją pas
kutinėje Jaunimo Kongreso 
parodoje Čikagoje. Ji turėjo iš
stačiusi 6 gobelenus kurių vie
nas pavadintas “Mano baravy
kas pasikabino savo kepurai
tę”, o dviem darbams net pa
vadinimo neradusi, taip ir pa
rašyta “Be pavadinimo”. Ypač 
jaukiai nuteikė jos iš 4 dalių 
(atskirai įrėmuotas) gobele- 

pavadintas “Žiūrint pro 
plieno langus”.

Janina Tallat — Kelpšaitė 
Kinkienė irgi su 6 eksponatais 
— Chicagos Meno Instituto stu
dentė, studijuoja ir dėsto au
dimą, laimėjo premiją Kudir
kos — Kalanto parodoje ir pri
klauso Liet. Moterų Dalininkių 
Sąjungai.

Jaunimo

i

Khatino kapinėse soviety pastatytas paminklas, vaizduo
ja kalvj Juzefą Kaminskį su negyvu sūnų rankose.

Pastangos Katyną pakeisti Khatynu
Katyne nužudyta 11,000 lenkų, o Khatyne 149 baltgudžiai

Platus pasaulis jau girdėjo ir pakeisti Khatynu, 
žino apie Katyną, vietovę miš- atėjo “geniali” mintis tatai pa
kuose netoli 
sovietai praeito karo metu su
šaudė 4,000 lenkų karininkų 
pakasė dviejose masinėse ka
pinėse, o iš viso ten nužudyta 
11,000 lenkų belaisvių, kurių 
kapų nesurasta, 
kas težinojo kitą vietą, kurios 
vardas tik viena pridėta h raide 
tesiskiria nuo Katyn, vietovė 
Baltgudijoje, taip pat miške, 
kur to paties karo metu hitle
rininkai nužudė 149 kaimie
čius.

Kadangi taip lengva Katyną

į I1 '

jtyti, 
n ai!
irint supratimo kaip siū- 
j siūlelio per nebe triny- 

aštuonnyčius,
nyčius”
isimotą “audeklą” au- 
fantazijoje išaustą ir nė 

ieną akutę nesuklystant 
1 kūrinį per aspera yra 
iamas laimėjimas — sim- 
1 figūrų ir linijų, mito- 
1 formų bei abstraktų

bet per 
staklėse apma- 
“audeklą”

nas,

Smolensko, kur daryti. Jie apie Katyną tyli kaip 
pelės po šluota, o Khatynui iš
statė įspūdingas kapines su pa
minklu, paminkline knyga, su 
visų nužudytųjų 149 vardais, 
prie kapų vainikais ir užrašais. 
Trimis kalbomis: rusų, gudų ir 
anglų svečiams turistams pa
dėti nuteikti (tekste rašoma): 

“Visas pasaulis žino tragišką 
likimą prancūzų Oradour, če- 
koslovakų Lidice, lietuvių Pir- 
čupis. Nemažiau 
buvo Khatyno likimas.

“Kaimelis, kuriame žuvo 149 
asmenys,

Bet mažai

_  - - _ ______________ ___ __  ____ u-jįjj_____ _ _...............

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelate
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI JŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

kumentai ateičiai” iškrito antro
sios pastraipos eilutė, smarkiai 
pakeitusi prasmę. Pilna pastrai
pa turi būti tokia:

“Šių metų Jubiliejinę Stovyk
lą dokumentaliai vaizdavo dvi- 
dienis laikraštis . SU SKAUTY- 
BE. Pirmojo numerio data yra 
rugpjūčio 19 d., o paskutinio — 
rugpjūčio 29. Taigi, apima visą 
stovyklos laiką”.
, Iškritusi eilutė pastraipoje yra 
penktoji.- -

Pamaldos už a. a. Sofiją 
Jurgėlienę. Rugsėjo 1'6 d. suėjo 
metai, kai po sunkios ligos mi
rė Sofija Jurgėlienė, Lietuvos 
skautų Įkūrėjo v. s. Petro Jur- 
gėk»s žmona, šiandien (rugsėjo 
26 d.) 7:30 vai. vai. Chicagos 
Tėvų jėzuitų koplyčioje įvyks
ta pamaldos už a. a. S. Jurgėlie-

tragiškas
į s
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" jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
agos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
k Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.
Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs^ lietuvis, pirmos 

>s, "įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41^ teatro draugja, 48 

-Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir

nužudyti hitlerinin-
liose meno mokyklose bei in. k« ekspedicijos 1M3 metais”,.. 
Stirniuose JAV-bėse, dirbanti . etmirnm, gal.ma pagerb- 
tapyboje, grafikoje, audime, ^’^?.mme.ms. J1 ’ 1Ų 
..ketui,, ,ni.jim. Pade<b aplankyti. Khatyno ka-

ruoštas koncertėlis tėvams pa
rodė nuostabią pažangą.

Į vienetą Įstojo naujų skau- 
tų-čių. Kursus suorganizavo vie
neto vadovai Snaigė Valiūnaitė 
ir Gediminas Kalinauskas, taiki
nant globėjams G. Valiūnienei, 
L., ir M. Kalinauskams. Muz. A. 
ir O. Mikulskių priėmime pas p. 
p. yaitkus rugsėjo 8 d.- dalyva
vo tuntininkai ir keli kiti arčiau 
su vienetu susiję Vadovai-vės.

Muz. A. ir O. Mikulskiai suti
ko ir toliau padėti vienetui ir 
džiaugėsi jo entuziazmu lietuviš
kai muzikai. č. S.

Visais bendrais klausimais

r*'

1 L

A

HMirWJ&

Mis

4#? 
*

JUS®'

I 3d

i

PAUKŠTYČIU RANKŲ DARBŲ PARODĖLĖ
šiemetinėje Kernavės tunto žeižirbos stovykloje Rako miške Prie stalo 

parodėlės tvarkytoja Indrė Rudaitytė.
J, Lintako nuotr.

1Li j;

y

S.--S
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agos lietuvių gyvenimą’ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina

ka keletą- Įtartų.- dsęu^au, inegu-'lCi.
sutelkiama atvirukų it aukų va-1
jumi; didžioji išmokamų pasko- «

je ir mirusiųjų narių lankymas Lčių dolerių. Prašytojai priklau- lu suma yra įmanoma tik graži n- fjjfa;
kapinėse. j sė Įvairioms organizacijoms ir . tų paskolų dėka. ’ Stambesnių 

Jauniausias šių minėjimų yra studijavo dešimtyje kraštų, dau-Į mecenatų turėta tik vienas: tai
Vydūno Jaunimo Fondo sukak-1 gumas ' 
tuvės. Dvidešimtmečio nueitas Turkijoje, 
kelias, talkinant lietuvių studi

JAV, kiti Argentinoje, j a. a. Pranas Gudas. 
, Švedijoje,

Australijoje ir kt., net Lietu- 
juojančiam jaunimui, telkiant ’ voje.

$ Lituanistikai studijuoti fon
das eilę metų skyrė negrąžina-

j mas stipendijas Fordhamo uni
versitete New Yorke.

C Rėmė kultūrinius jaunimo 
pas fondo darbuotoją, ilgameti darbus, tam tikslui išleisdamas 
šios institucijos reikalų vedėją aP*e 1- tūkst. dolerių.-

• Kartu su ASS skyrė litera- j jaunimui, 
t ūros

lėšas mūsų spaudai bei kultūri
niams užsimojimams, yra vie
nas tų didžiųjų Įnašų, kuriais re
miasi, gyvuoja ir verda lietuviš
kasis gyvenimas.

VJF sukaktuviu išvakarėmis

A. Vengri buvo sukviesta mažu-’ 
tė spaudos konferencija, kurios 
metu pasiinformuota, pasidalin
ta mintimis apie fondo darbu 
rūpesčius ir pan.

Mintis įsteigti fondą, 
ištiestų pagalbos ]kuris

■A

I

I
I

ranką

Airijoje,

Vydūno Jaunimo Fondo pir
mininkas Vyt. Mikūnas išreiš
kė, vilti, kad svetimuose kraštųo-
se gyveną lietuviai gali išlikti, 
tautiškai sąmoningi ir aktyvūs 
tik tada, kai turėsime pajėgias 
organizacijas, kurios rems lie
tuviškus užmojus. Suprantama, 
jog ypatingas dėmesys skirtinas 

kuris studijose ar 
premijas pradedantiems Į varge ras pagalbos pas šavuo- 

rašytojams. | sius. Tuo bus užtikrintas lietu-
Skyrė skatinimo premijas į viškumo tęstinumas ir ateinan- 

jauniesiems radijo darbuoto-1 close kartose.
jams. Pranešimą brolis Mikūnas bai-

9 Skiria premijas ir ženklus' gia su lūkesčiu, kad “dvidešimt 
labiausiai pasižymėjusiems jau-i metų sukaktį švęsdami, dedame

e
radijo

studijuojančiam lietuviui, buvo; niems lietuviams visuomeninin-Į.ir savo kuklių laimėjimų dalelę, 
šių metų pažymėjimas į Su viltimi žengiame i tolimesnępadiktuota paties gyvenimo ka- kams. 

ro nuteriotoje Vokietijoje.
darbą, kiek galėdami, dirbo A
nariai. Realybe fondas tapo ( hi-

Tą ir piniginė auka bus Įteikta Al- veiklą, kuri Įmanoma tik mūsų 
:ui Rukšėnui, kurio knygą apie kalėdinių atvirukų dėka”.(T

Simo Kudirkos tragediją anglų Koresp.

1

i * vių kolonijos, jų suorganizuotos^ šalpos^^draugi]ostatytos baž- 

SieSškT chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
-Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią "cnygą ĮrigyH, prašomi parašyti čekį arba Mons’ 
4 • •

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir paslysti:

1739 S®. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL.

r kt

-

i

L

Jos darbeliai visiš
kai kito “žanro 
ir ne 
“Geltoni balionai”, 
liai, 
pirštinaitės, pavadintos “Ran
kos”, šluotelės (Raudoni vy
niojimai) ir “Mazgas” — dide
lis vilnonis šalikas šaltą žie
mos dieną geras pasirišti lau
kan einant

Nijolė Grudzinskaitė Kentie- 
nė studijavusi 
Stuttgarte,

” — ne kilimai 
gobelenai, o tokie kaip 

Svogūnė- 
iš skiautelių pasiūtos 4

tekstilių piešime, akvarelėje ir 
skulptūroje, laimėjusi premi
jas ir atžymėjimus už audinius, 
akvareles ir skulptūras.
parodoje ji dalyvavo su septy
niais gražiai -skambančiais ir 
taip /pat gražiai atrodančiais 
audiniais. Iš vienos nieko ne
atimant, antrai nieko nepri-

Šioje

pinaitės propaguojamos, kaip 
turistinė retenybė!

“Oradour, Lidice, Pirčupis ir 
Khatyn. (Khatyn rusiškai iš
tariamas su ch, kaip Chatyn, 
bet kadangi anglai .garsą ch ra
šo su kh tai Katyną pakeisti 
Khatynu visa kas reikia pada-

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėde šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu-

dedant, norisi sakyti, kad Ni- lai tik įsprausti vieną rai- 
Vokietijoje ir kė- j°I® sav0 audinių raštais arčiau-

Meno Institute: dę h; ką sovietai-ir padarė

pirkti Antann Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos

i
I
i

"į

1
I

I■<
1

progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
L- jų kieta, ideologine veikla.
; < Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado

maičio - šerno gyveninio bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

i^Višai ne per toli, nuo tos vie- 
r . , Tos yra tikrasis Katvnas, dabar

'1JJIT™ J^5^ežtai saugoma vieta, miške,

^AGliet pąsi-

'šiai stovi Janinos Marks.

parodoje buvo dominuojanti 
hksponatė, kurios net trylika 
gobelenų ir kilimų užėmė, žy
mią Čiurlionio galerijos paro
dų patalpų dalį. Jos kūryba vi

savo apylinkę3 į 6 g .aginkite
e ©lUgtl =

r □

■ y

he t pasi
gendama 11,00Q, tik -savo, laiku
vo rasta ir atkasta,
’ I -. ■ A,

nės vėlę. Metinių proga daly-Į SKAITYTI "NAUJIENAS

£

SKAITYK IR KITAM PATARK
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s taupykite! nebuvo spėta rasti ir atkasti, 
o dabar jau per vėlu ieškoti, kai 

j RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:

suomet sukelia žiūrovo patrio-rz mišk patys. žudikai saugo 
nmnni i a c A r ii onrlvia ar ... .' "A* - •». .tines emocijas. Ar ji audžia, ar 

piešia — jos turtinguose visų 
epochų ir iš visų žemės kamuo
lio kraštų išstudijuotuose tau
tų prosenovės būties ir primi
tyvios kūrybos motyvuose vi
suomet žiūrovas randa įaustus 
lietuvių prosenovės liaudies me
no motyvus.

Apie šią talentingą primity
vaus meno, o ypatingai lietu
viu liaudies meno deimančiu
kų rankiotoj ą

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

%

AUŠROS VARTŲ TUNTE
u

■ to sueigos Jaunimo centre pra
dedamos rugsėjo 30 d; 11 Vai. ry
to. Priimamos naujos skautės, 
pradėjusios lankyti I*jį pradžios 
mokyklos skyrių. Mergaitės Į 
paukštytes gali registruotis pas 
Dalią Graužinytę, telef.. 434- 
8727, pas Laimą Janiūtę, .telef. 
.GR 6-8495. “Tėviškės” parapi
jos skautės Į paukštytes regis
truojamos pas Norą Sugintaitę, 
telef. WA 5-2923, ciceriškės — 
pas D. Milunienę — telef. OL 2- 
7413, Lemonte — pas. I. Iva-

1 nauskienę, telef. 355-7133.
Aušros Vartų tuntininkė

į NERIJOS JŪRŲ SKAUČIŲ 
TUNTE

Nerijos jūrų skaučių tuntas 
: naujuosius veikos metus oficia- 
i liai pradeda sekmadienį, rugsė- 
I jo 30 d., 10 vai. ryto. Visų laivų 
Į sueigos vyksta tose pačiose pa
talpose, kaip ir pernai, f

Priimamos naujos narės.
1 tunto veiklą norinčias įsijungti 
! mergaitės yra kviečiamus atvyk
ti sekmadienį, 10 vai. r^to į JąU-

■ nimo Centro naujųjų patalpų 
j 11-rą aukštą ir kreiptfe Į jūrų
skaučių vadoves. Informacijoms 
kreipiamasi tel. 476-7089.

Nerijos tuntininkė

L1TUANICOS TUNTE
Skautų sueigos pradedamos

I prašau kreiptis Į S. Miknaiti, 
Aušros Vartų” skaučių tun- 436-0809.

Lituanicos Tuntininkas
i

ĮDOMŪS atsakymai 
1 "TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ" 

ANKETA
Rugsėjo 13 d. numeryje — 

Nr. 37 — “Tėviškės žiburiuose”

iji

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Town and Country Show, All 
Illinois Town and 
Show Urbana,
Sponsored Shows, Y. M. C. A. 
Competition for Foreign born 
Artists, New- Horizon Show-, 
Lithuanian Artists Show “Čiur
lionis” Art Gallery.
Marks prints and oils are

Country
Ill., Motorola

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai jrišta, 592 psl. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psl. ...
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas. 431 psl. -------- - ----------- ---------------------------
Prof. Vacį. Biržiška. SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 nsl.. irišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis. 225 psl., įrišta — S3,00, minkš 
tais viršeliais — ----- ---------------------------------------- $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
gražiai įrišta, 416 psl. $5.50

Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir
šeliais. ---------------------------- ---------------------------------

Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ......................................
P, Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl...................... . ............. -.................   $100
Jan>na Narūne, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl..... . ..................
M. Gudelis. POVILAS MILERIS

puslapiai..................................

. $6.00

$7.50
$

j

s
•j

Janina 
ow

ned by many schools, institu-

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO,
i
p

$5.00
$3.00

■į
K
Jr

¥4 PER ANNUM tions and private collections. 
She is represented by Harper 
and Waller Galleries, Art Ins
titutes Sales and Rental Galle
ries and Loft Gallery in Nas
sau, Bahamas. /•

(Kanados lietuvių savaitrašty
je) suvedami duomenys laikraš
čio anketos, paskelbtos dar pa
vasarį. Klausimai lietė laikraš
čio turinį: kas patinka, kas ne; 
ko perdaug, ko permažai. Įvai
ruodami atsakymais, skaityto
jai, apskritai imant, pasisakė už 
dabartinę laikraščio tvarką, 
viso gauti 126 atsakymai.

Tame duomeniniame straips
nyje yra ir šis būdingas gaba
lėlis :

“Už ateitininku ir skautu sky
rius fiasisakė 65, prieš — 24. Kai-1 

I kurie skaitytojai, matyt, abejo-1 
Į ja jų reikalingumu, nes pridėjo

Vienam kitam at
rodo, kad toks skyrius reikalin
gas tik skautam”.

Jei tektų komentuoti šias skai
tytojų atsakymų mintis (jos ar
timos ir kitiems laikraščiams), 
reikėtų parašyti keliolika atski- [ 
rų straipsnių, nes, manytume,! 
daug kas nėra supratę organiza
cinės jėgos.

\ Lsos lietuviškos organizaci-
1 laikraštyje viena ar

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

J 

s

$3.00
biografijos bruožai. 232

23/4%
.čį,

$3.00
$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY
JAV NAUJIENOS,

■

4 i

Jubiliejinėje stovy
J. Garlos nuotr.

CLEVELANDO AKA1EMIKĖS SKAUTĖS

i5 psrado metu.

iŠ

Is Ted Halkin,
"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
1739 S. Halsted St., Chicago, DL 60608. — Tel. HA 1-6100

■ M

rius pasisakė 65, prieš — 24. Kai-]

klaustuką.

■p
*x ,

rugsėjo 30 d., 10 vai. ryto ir jaun. I jos turėtų

■ E
Breakfast More Important Than You Think '

Nutritionists tell us that breakfast should provide about % 
r mir nnln-Hnc fnr tho TVo za_ t

the morning to keep us goinę until noon. In fact, that’s iShafc 
breakfast means — to break the fast after a Sleep.

Breakfast doesn't have to follow any set pattern. Within 
past couple of years, peanut butter has come into its own 

worthwhile breakfast food. Two tablespoons peanut butter 
nil by itself provides the body with protein, iron and niacin, « 
B vitamin. Spread the peanut butter on toast or make it into 
a sandwich and the protein, B vitamins and iron are increased. 
Turn the peanut butter sandwich into French toast and. you 
odd still more nutrients — vitamin A, iron and protein from the 

protein, minerals and vitamins from the milk. To round

citrus fruit such as an orange'or grapefruit for vitamhTČ.
_ French Toast: Beat 1 e«f and beat In % «{>

eq^oons Skippy creamy or chunk style peanut butter. Top e&cb 

Cook oq well-greased griddle or in margarine in skilleL

Of our calories for the day. We need the energy first thing in 

breakfast means — to break the last after a ni^fs Sleep. ” 

past couple of years, peanut butter has come into its p __ _ - — - -
all by itself provides the body with protein, iron and ntacta," 

^s^dwieh and the protein, B vitamins and iron are increased, 

odd still more nutrients — vitamin A, iron and protein from toe 
ore: protein, minerals and vitamins from the milk. To round 
out the breakfast, nutritionally, serve milk as a beverage and 3 
citrus fruit such as an orange or grapefruit for vitamin C.

Peamd; Butter French Toast: Beat 1 ej® and beat in % «Ę> 
Jnilk. Spread each of 4 slices enriched white bread with 2 tabla 
spoons Skippy creamy or chunk style peanut butter Top esdii 
with a second bread slice. Dip sandwiches into etr? mtxtura. 
Cook on. well-greased trriddle or in margarine in skillet, 
oace, untn browned on both sides. Makes 4

2 — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL.- WEDNES., SEPTEMBER 26, 1973

>/2% $2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

y

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HI. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigon pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Tek 421-3070

■i ■

Association,

ir sudėtinguo
se gobelenuose įamžintoją pa
cituosiu iš jos introdukcijos pa
rodos kataloge:

Meną studijavo Europoje ir 
Žymesnieji mokytojai:

dailininkai p. p. A. Tamošai
čiai, V. Petravičius, Harry’ Bou- 
ras„ Dan Baum, 
Richard Lince, Kwok Vai— Lau.
Tapyba, grafika, audiniai. Pri
klauso Lietuvių Moterų Daili
ninkių Sąjungai, Profesional 
Artists Equity
Chicago Society of Artists, Hy
de Park Art Center direktorė. 
Suruošė šešias vienos moters 
parodas, dalyvavo grupinėse 
parodose. Jos kūriniai repre
zentuoja Harper and Waller 
Galleries Čikagoje, Loft Galle
ry Nassau, Bahamas, Art Insti
tute Sales and Rental Galleries 
ir Dunets Art Foundation, In
diana. Jos kūryba premijuota 
Čiurlionio Galerijoje, 16 Vasa
rio parodoje, Kappa Kappa 
Dunes Art Foundation, North 
Shore Art League, Regional!

*
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekĮ ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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Dienražčio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

melams _ ___________ _
pusei metų___________
trims mėnesiams 

vienam mėnesiui ______

tix month. $7.50 per 3 months, la 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 p€f 
three months. Canada $22 00 per year; 
•ther countries $23.00 per year.

15 centą per copy. 16 c. on Saturday

na
iiMun me&eaiui

Naapnes *ins kasdiea, jMMMt 
seimdiesiiu. Lsidži- MtaJlesj Ben
dros*. 1739 8o. Halted fe, Cfekaga,

į KAA&daja;
metams ________________ mjo

---------  »ĮM0
--------- $3 .00

Užsieniuose: 
metams __________ _ ___  $23.00
pusei metu ______
▼lenam mėnesiui ,

--------- $13.00
--------- $3J0

Kitose JAV vietose: 
metams ..........

pusei metų ......
į20j00 Pinigus teikia siąsli pašto Money 
$11.00 Ordertu kertu «a skakytsu.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais iki 12 tkt

Stasys Michelsonas
Praeitą pirmadienį, rugs. 24 d. rytą, Bostono prie

miesčio ligoninėje mirė Stasys Michelsonas (Michalkevi
čius), pradėjęs rašyti šio šimtmečio pradžioje ir paskuti
nį savo straipsnį pasiuntęs redakcijoj dviem dienom 
prieš mirtį. Michelsonaš gamino Žinias, taisė korespon
dencijas, rašė įžanginius ir plačiai komentavo pačias svar
biausias lietuviško gyvenimo klausimais.

Belankydamas Rygos politechnikos mokyklą, jaunas 
Michelsonas įsitraukė į socialistinį sąjūdį, dalyvavo ko
voje už Lietuvos ir kitų pavergtų tautų laisvę ir prieš 
Rusijos caro primestą okupaciją. Caro valdžiai nuslopi
nus 1905 metų maištus ir pradėjus persekiojimus, Mi
chelsonas kartu su kitais to meto jaunuoliais atvyko į 
Ameriką ir čia įsitraukė į socialistinį judėjimą. 1907 me
tų pabaigoje Keleivio savininkas ir administratorius pa
sikvietė Michelsoną redaguoti savaitraštį. Tik prieš mirtį 
Keleiviui jis parašė paskutinį savo straipsnį.

Michelsonas, pra'dėjęs Keleivį redaguoti, tuojau įsi
tikino, kad vien redaktoriaus darbo neužtenka. Jis matė 
sunkią savaitraščio ekonominę būklę ir ėmėsi priemonių 
jai sustiprinti. Jis sugalvojo būdus laikraščiui pinigų pa
rūpinti. Pradžioje sakė kalbas ir kvietė skaitytojus padė
ti savaitraščiui. Vėliau tapo režisierium ir ruošė vakarus, 
kurių pelnas eidavo Keleiviui paremti. Kai Žvingilaš, 
laikraščio steigėjas ir savininkas, 
valandas ir mažai uždirbti, Michelsonas sU Gegužiu Ke
leivį atpirko iš buvusio savininko. Ilgus metus jiedu Ke
leivį redagavo ir ekonominius jo reikalus tvarkė. Gegu
žiui mirus, visus Keleivio reikalus tvarkė pats Michel
sonas su savo žmona Margarita.

Kai Michelsonus pradėjo spausti metų našta, tai jie
du Keleivį perleido Amerkos Lietuvių Socialistų Sąjun
gai. Socialistams Michelsonai atidavė ne tiktai namą, bet 
ir spaustuvę su visomis mašinomis. Michelsonas perlei
dimo aktan įrašė tiktai vieną sąlygą.' kad jiš pats reda
guos "Pasikalbėjimą Maikio su tėvu”, kol jis turės ener
gijos ir noro rašyti. Tokio noro, kaip matome, pas jį bu
vo iki mirties.

Su socialistais Michelsonas susirišo Rygoje, socialis
tu jis buvo visą savo gyvenimą. 'Amerikoje jis priklausė 
Lietuvių Socialistų Sąjungai. Kada po Pirmojo pasauli
nio karo Amerikos lietuvių socialistų tarpe ėjo aštrūs gin
čai ir įvyko skilimas, Michelsonas vadovavo socialistams 
demokratams. Jam nepatiko įvykiai Rygoje. Jis buvo 
įsitikinęs, kad Rusijos bolševikai nepajėgs pagerinti Ru-

pavargo dirbti ilgas

JURGIS JAŠINSKAS
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Išvyko jis iškilmingai: jo bendramin

čiai Kanados “pažangieji", susispietę ap
link jų leidžiamų “Liaudies Balsų", su
ruošė jam puikias išleistuvės, o U. S. A. 
leidžiamieji “pažangiųjų" laikraščiai: New 
Yorkiškė “Laisvė" ir čikagiškė “Vilnis” sa
vo skiltyse palinkėjo jam kuogeriattsios 
kloties. Tie raudonlapiai lydėjo jų san- 
darbininka iki pat Lietuvos. Ir kai Jonas, 
pasiekęs Lietuvą, pranešė jiems, jog vis
kas kelionėje klostėsi puikiausiai ir kad jis, 
pasiekęs gimtinius Biržus, iš džiaugsmo 
apsiverkė, kanadiškis ir U. S. A. “pažan
giųjų” raudonlapiai didžiatisiu pasitenki
nimu tų žinią pakartojo. Ir po to. Jonas 
jų buvo užmirštas. Kaip nebuvęs...

Jis nebuvo miręs. Pasiekęs Vilnių, pa
sisamdė trokelį ir į jį susikrovęs Kanadoje 
nusipirktas gerybes, su jomis nuvyko į 
gimtąjį kaimą, esantį netoli Biržų.

Kai kurie jo artimi pažįstami ir gimi
naičiai, gyvenantieji Kanadoje, buvo įda- 
vę jam parvežti dovanų saviesiems, esan
tiems Lietuvoje. Jonas jas jiems įteikė. 
O su jo paties nusivežtomis gėrybėmis atsi
tiko kitaip. Smulkmenos nežinomos, bet 
teisybė stovi dviejuose punktuose:

VACLOVAS FRCSASI

PROF. KAZYS PAKŠTAS IR
BAHAMŲ NEPRIKLAUSOMYBĖ

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais prof. Kazys Pakštas bu
vo Vytauto Didžiojo Universi
teto Kaune lektorius ir dėstė 
politinę geografiją. Prisimenu

- [įmones, s»vo prekybos laivy-

labai energijos pilnų, visad jud
rų, sąmojingą profesorių. Jis 
nešiojo tamsius, gražiai sušu
kuotus plaukas, tisus ir tvar
kingą juodą barzdelę.

sijos darbininkų ir neturtingų valstiečių gyvenimo, Viea 
eilė Socialistų Sąjungos kuopų nusttko su komunistuojan
čiais, tuo tarpu Michelsonas ne tik savaitraštyje, bet ir 
konferencijose aiškino nevykusius Rusijos bolševikų me
todus, Michelsonas kartu su Dr. Pijum Grigaičiu ne vieną 
socialistą sugrąžino j demokratinio socializmo eiles,

Michelsonas buvo veiklus Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje narys, pareigas ėjo keliose šios organizacijos 
komisijose, Jis dalyvavo veik visuose SLA seimuose, pa
sisakydamas svarbesniais veikimo krypties klausimais, 
Michelsonas buvo laisvamanis, jis noriai padėdavo laisva
manių sudarytoms organizacijoms, Michelsonas buvo di
dėlis Amerikos Lietuvių Tarybos rėmėjas. Jis dalyvau
davo Alto konferencijose ir patarė savo skaitytojams rem
ti Altą. Jam patiko ir Vlikas, bet jis nebuvo toks didelis 
entuziastas apie Vilko sudarytas organizacijas.

Michelsono plunksnos pasiges kiekvienas Keleivio 
skaitytojas, Labiausiai sielosis Maikio šalininkai, labai 
laukę '‘Pasikalbėjimų Maikio su tėvu'’, negu paties Ke
leivio. Maikis jiems būdavo Keleivis. Keleivio jie galėda
vo ir neskaityti, ilgus Straipsnius jie noriai praleisdavo, 
bet pasikalbėjimą Maikio su tėvu perskaitydavo po kelis 
kartus. Tuose pasikalbėjmuose Michelsonaš svarstydavo 
sudėtingiausias lietuviško gyvenimo problemas. Į kiek
vieną sakinį jis mokėdavo įdėti humoro, kuris priklijuo
davo skaitytoją prie kiekvienos eilutės. Michelsono sti
lius buvo savotiškas, jam vienam įgimtas. Štai Michel
sono stiliaus pavyzdys, paimtas iš Maikio pasikalbėjimų. 
Kalba tėvas:

"Nebūk durnas, Maike, ką gi tas gydytojas pa- 
mačys? Tik suėda žmogaus pinigus ir dac oi 1 Aš ži
nau tuos gydytojus. 0 jeigu būtų geras burtininkas, 
tai kas kita”... (Keleivis 1953 m. birž. 3 d,, 4 psL).
Michelsonas konstatuoja kai kurių gydytojų nepap- 

bet čia pat nurodo kolit-;
negali ar nenori pasinaū--

kritikuodavo bolševikus

rastai didelį pinigų pamėgimą, 
rastą, kuris kyla kai žrtiogus 
doti gydytojo patarimais.

Michelsonas labai aštriai
veik visą savo našaus darbo laikotarpi- Jo Maikis sušlu
bavo, kai respublikonų partijos vadai panoro vesti biznį 
su dabartiniais Sovietų Sąjungos valdovais. .. Būdamas 
respublikonas, jis, sekdamas partinę liniją, pradėjo įžiū
rėti "vieną kitą šviesos spindulėlį:
vietiniame gyvenime. Jam- atrodė, kad padarytos eko
nominės pakaitos darbininkams gali būti naudingos. Jis 
nesistengė įrodyti, kad Šiandien Rusijoje darbininkai ge
riau gyvena, negu kituose kraštuose. Jis net nesistengė 
lyginti dabartinio Rusijos darbininko, gyvenimo SU caro 
laikais buvusio darbininko, gyvenimu.

Jeigu ne Šis senatvės debesėlis, Michelsonas visą lai
ką labai realiai vertino dabartinę padėtį, kvietė lietuvius 
kovon už nepriklausomybę, o nepriklausomoje Lietuvo
je ragino įvesti demokratinę santvarką.

Amerikos lietuvių žurnalistiką studijuojantieji žmo
nės negalės aplenkti Michelsono. O savotiškas Michelsono 
laikraštinis stilius, lengvai pasiekęs skaitytoją, ateityje 
taip pat bus studijuojamas specialistų.

1. Valstybiniai pareigūnai, apžiūrėję 
tas gėrybes, nutarė, kad vienam asmeniui 
tiek lobio yra perdaug ir dalį jo nacionali
zavo, taip sakant, “liaudies gerovei”,

2. Valstybiniai pareigūnai tų gėrybių 
didžiausią dalį atpirko iš savininko valsty
binėmis kainomis, kad savininkui “pagel
bėtų” išvengti pagundos jas parduoti spe
kuliacinėmis kainomis .

Šią istoriją rašantis yra linkęs tikėti 
antrąjai versijai. Jonas gavo geroką sumą 
sovietinės valiutos. Be to. jis padovanojo 
savo žmonai medžiagos paltui. Ar gavo ko
kius medžiagos jo dukrelė, nežinoma. O jo 
sūnūs, kurio Jonas nebuvo visai matęs iki 
sugrįžimo į Lietuvą, nieko negavo. Tas 
sūnus, gaudamas valstybinę stipendiją ir 
motinos pagelbstimas, nes tos stipendijos 
neužtekdavo mokslui ir pragyvenimui, bu
vo baigęs žemės Ūkio Akademiją ir iš
siųstas dirbti j plačiąją tėvynę nėfuli Mask
vos. žinokime, kad okupantai lietuvius 
baigusias žtukstuosiUs mokslus, tie visus 
palieka Lietuvoje dirbti, bet siunčia kitur, 
o jų vieton atsiunčia komunistinius “spe
cialistus” iš Rusijos.

Išsiųstojo iš Lietuvos sūnaus motina, iš 
vyro, grįžusio iš Kanados, gautąją dovaną 
— atidavė savo sūnui...

Jonas valstybinių pareigūnų elgesiu su 
jo nusivežtomis iš Kanados gėrybėmis, 
matyt, buto nepatenkintas ir su jais suėjo 
Į konfliktą, ginčus. Tarpe to. Jonui nepa

i’7 ir -dabartiniame so-

'enimą: 
iam karui pa* 

m., Liefata.
nepriklausoma 

turėję nepriklauso- 
njybė’s teisę apginti dar ir Pa- 

, ryžiaus taikos konferencijoje hr 
iigaati kitų tslstybių pripaži
nimų de fakto if de jure. Toje 
taikos konferencijoje teko man 
atstovauti Lietuvą, — pasako
jo prof, Pakštas. — Lenkijos 
atstotai reiškę toje konferen
cijoje pretefui^į į Vilniaus 
kraštą ir paslapčiomis į visą 
Lietuvą, argumentavo, kad, 
eaą, Vilniaus mieste ir jo sri- 
ty*® gyvena gryni lenkai, ergo, 
esą Vilnius bei Vilniaus kraš
tas turi priklausyti Lenkijai, 
i tokį lenkų argumentą trum
pai a įsakiau i lenkai ir visag 
pasaulis gerai žino, kad Vil
nius yra istorinė Lietuvos sos
tinė ir lygiai kaip ir visas Vil
niaus kraštas, integraliai su
daro Lietuvos teritoriją. Jeigu 
ten yra prisiperėjusių lenkų, 
kaip mano barzdoje, kad bū
tų utėlių prisiperėjusių,- 
paprastai tokiu atveju jas su
renkama it išmetama lauk. Tą 
patį su Vilniaus ir Vilniaus 
krašto lenkais padarius, klau
simas tafopd išspręstas”.

Prof. K. Pakštas nuolat rū
pinosi Lietuvos reikalais! ju
dino, ragino steigti Lietuvos 
prekybos laivyną; jis kėlė, 
gvildeno klausimą, kaip ir kur 
galima būtų įsigyti žemės plotą 
pasaulyje, kad ir nedidelį, kur 
galima būtų įkurti antrąją Lre-

majam Pasauli 
Įsibaigus, 191A 
Į pasiskelbusi 
valstybe,

tai

niybių yra. Jiš sakė, kad Lie
tuvos geogfafifiė padėtis tarpe 
didelių ir agrasijos pilnų kai- 
iiiyrių politinių, atžvilgiu yra 
labai nesaugi. Antroji Lietuva 
nuošaliau, kad ir labai maža, 
senąją tėvynę Lietuvą kaimy
nams okupavus, būtų nepap
rastai galingas ginklas, stiprus 
jalsas pasaulio valstybių bend- 

iruumėnėje, kovoje su senosios 
tėvynės okupantu. Tai būtų 
stiprus finansiškai ir morališ
kai kovos išeities taškas. An
tra vertus, kas svarbiausia, 
pasak prof. Pakšto, okupacijos 
atveju visa Lietuvos valdžia 
“in corpore" turėtų kur persi
kelti ir toliau teisiškai egzis
tuoti tarp pasaulio valstybių, 
atstovaudama okupuotos Lie
tuvos gyven tojus.

Prof. Pakštas niekad nebu
vo tos minties atsisakęs; ant
rajam Pasauliniam karui pasi
baigus, jis buvo suradęs tokį ; 
žemės plotą, ktir visi pasauly
je išsiblaškę lietuviai galėtų 
apsigyventi kompaktiškai, kur
tis jame, steigti savo mokyk
las, universitetus gimtąja kal
ba, prekybos bei pramonės

tiko kai kurie sovietinės santvarkas jparė- 
dymai ir jis savo nepasitenkinimą jiems 
atvirai pasisakė. Pareigūnai lieka pareigū
nais: kaip Jonas jiems, taip jie jam atvi
rai pareiškė;

“Drauge, kad nedruinstumei vietinio 
tarybinės santvarkos vandens, patariame 
jums tuojau išsinešdinti iš Biržų. Taip bus 
geriau ir jums ir mums”.

Jonas išsikraustė į Kauną, čia jis nusi
pirko namelį ir didoką daržą prie Alekso
to (Kauno priemiestyje esančiame MerVe- 
Ičs kaime.

Iš tolimesnės jo gyvenimo eigos maty
ti, kad už tą įsigytą nuosavybę jis išleido 
visas santaupas, užsidirbtas kapitalistinė
je Kanadoje. Jis susirado darbą: nepri
klausomos Lietuvos laikais buvusios Aukš
tesniosios Technikos Mokyklos, dabar va
dinamos Kauno Technikumu, sargu —- va
lytojų.

Jonas buvo pusėtinai prasilavišęs, kurį 
Ihiką dirbęs “buržuazinės” Lietuvos įstai
goje raštininku. Panašias pareigas jis tin
kamai galėjo atlikti ir “tarybinės” Lietu
vos kurioje nors raštinėje, tačiau “tary
binė” Lietuva jam tokių pareigų nepatikė
jo ir jis kasdien turėjo važinėti iš Marvelės 
kaimo į Visai kitoje Kauno pusėje (Tvirto
vės Alėjoje) cshntį Kauno Technikumą 
sargauti ir valytojauti. Jis būdamas nebe
jauno amžiaus, turėjo būti patenkintas ir 
tokiu darbu.

O kaip Jonas, buvęs nuoširdus ir pasi

itne šiek bei tiek Izraelia tau
tybės įsikūrimo istorijos, at- 

j kreipkime dėmesį į jų kovas 
dėl egzistencijos.

{steigta Britų Hondūre pabal- 
liėčių kolonija būtų pats ge
riausias ir didingiauseias pa
minklas prof. Kazio Pakšto at
minimui ir taip pat paminklas 
kovų už pabaltiečių laisvę, ne
bekalbant jau apie ekonominę 
bei politinę naudą.

J BAUflL toks žemės plotas 
t, buto prof. Pakšto rastus Vakn- 

i tiį Indijoje, Karibų j droš pa- 
> kraštyje, Britanijos kolonijo
je, tadinamoje "Britų Hondu-

1 ras". Jis apžiūrėjęs rado tinka
mas sąlygas kurtis pabaltie- 
čiams ir, esą palankias pažiū
ras Anglijoje. Bet, deja, dar 
prieš iftifitant prof. Pakštai, šis 
taip svarbus Lietuvai reikalas 
btivo pučių lietuvių numarin
tas.

Atsimenu, — tuo laiku esu 
gyvenęs Pietų Amerikoje, — su 
kokiu entnriažmu dauguma P. 
Amerikoje gyvenančių lietuvių 
pritarė prof. Pakšto pastan
goms. Dauguma buto pasiry
žę keltis gyventi į Naująją Lie
tuvą. Reikėjo tik, kad lietu
viškajai emigrantų elitas būtų 
realiai ir su ryžtu pradėjęs jį 
įgyvendinti; reikėjo tik, kad 
tvirčiau ekonomiškai gyvenąs 
lietuviškasai emigrantas būtų 
padėjęs, prisidėjęs.

Ne paslaptis, kad maskoliš
kai nusiteikę prokoiilunistų 
agentai yra apsėdę visą laisvą
jį pasaulį šachmatų lentelės 
tvarka.- Jie tad svarbesniu, 
rimtesniu reikalu tučtuojau šo
ka kelti balsą, rašinėti straips
nius, tai pagirdami ar papeik
dami patį reikalą, nevengdami 
pasibarti ir net dirbantį asme
nį apšmeižti,- kad tik svarbes
nis klausimas būtų numarintas. 
Tai raudonųjų taktika. Taip 
buvo su minėtu prof. Pakšto iš
keltu Britų Hondūre kolonijos 
reikalu, taip žlugo ir labai 
svarbus pasaulio lietuvių finan- 

(sinio cenntro steigimas.
O gaila,- šiandie aiškiai, pirš

tu prikišamai matyti, kad Bri
tų Hondūre kompaktiškos lie
tuvių kolonijos steigimas per 
10— 1& mėtų būtų jau įgyven
dintas faktas, šiandie, kai 
Britų karalija, žingsnis po 
žingsnio, lengvai suteikia ne
priklausomybes savo buvu
sioms kolonijoms bei protek
toratams, aišku, kad ir Britų 
Hondūro kolonija taip pat gau
tų nepriklausomą Britų kara
liškojo vainiko šeimoj ė.

šiandie, kai Bahamų salos, 
turinčios 79.000 gyventojų ir 
4.404 kvadr. mylias teritorijos, įonai’atsisakė pasirašyti 'taiką -

DR. J. PAJAUJUI MIRUS 
JO ATMINIMUI AUKOJO

ress bendradabiai:
....Varpo Filisterių Draugijai: 
20 dol. N. B. Paramskai ;

po 20 dol. E. L. Kačinskai, J. A. 
Vaičiulaičiai; 15 dol. E. J. Ba
liai; po 10 dol. E. Slanka, G. D. 
Krivickai, R. Viliamiems N. 
Kuprėnaitė — Shutterly, J. Sal- 
dukas, V. M. Jackūnai, L A, 
Flateriai, E. P. Mažeikai; po 5 
dol. V. Trumpa, A. Vasaitis, J. 
Andriušis.

Kultūros žinynui:
100 dol. G. A. Grinis, 40 dol. 
R. T. Aliaskai; po 25 dol. L. G, 
Aliaskai, M. šalinskienė, J. 
Kiaušai, V. Stakrtiai, J. Hotton; 
po 20 dol. Ž. A. Ratai, I. J. VH- 
galiai; po 10 dol. V. M. Simo
naičiai, S. D. Jasaičiai

Tautos Fondui:
10 dol. L. B. Queens Apylinkės 
Valdyba,

yidironio Lit. Mokyklai:
po 5 dol. J. Audėnas, M. Ktegž- 
difenė, T. Mačiūnienė, J. IvaŠaus- 
kas, V. Steponis, A. (Jšlapfts.

Reiškiame širdingą padėką 
visiems aukotojams, o ypatin
gai E. L. Kačinskams, kurių 
pastangomis buvo surinktos au
kos Vašingtone.

Velionio šeima

Sovietų Japonų karas
Nors 11 Pasaulinis Karas bai

gėsi 1945 m., bet Sovietų Są
junga ir Japonija oficialiai te
bėra karo stovyje, pasakė Ja
ponijos premjeras Kakuei Ta-, » 
■naka. Pasauliniam karui bai- 
giantis sovietai pasigrobė ja
ponų salas Hamobai, Shikotan, / 
Kunashiri ir Etorofu, šiaurinę 
japonų salos Hokkaido dalį. Ja-

— “Hammonds Family Refe
rence World Atlas”, = tampa 
nepriklausomos, vertėtų dar 
kartą rimtai pagalvoti apie įsi
kūrimą Britų Hondūre. Ver
tėtų šį reikalą bendrai spręsti 
su latviais ir estais. Kaip būtų 
gražu, kai šios trys pabaltie
čių tautos, bendrai įsikūrusios, 
turėtų bendrus valdžios orga
nus ir atskiras tautiškas mo
kyklas.

Pagalvokime, pasimokyki-

su sovietais, kol jie tas salas 
negrąžins, o sovietai iki šiol 
nerodo intencijos grąžinti. Ne
paisant viso to, Tanaka greitu 
laiku Vyksta į Maskvą, kur 
įteiks milijoną rusų .univer
sitetui japoniškų studijų pro
gramai plėsti. Keistas drau
gystes politika moka sukurti,

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

šventęs “sovietinei” santvarkai lietuvis, 
gyveno ir vertėsi atleistas į pensiją?

Prieš atsakant į šį klausimą, prisieina 
nukrypti j šalį tam, kad išryškėtų tų nai
vėlių reemigrantų gyvenimo padėtis ir ger
būvis.

★
“__ Galutinį mano apsisprendimą grįž

ti j Tėvynę lėmė apsilankymas Tarybų 
Lietuvoje, 1970 m. rudenį aš aplankiau 
Kaune mirtihai sergančią motiną. Ta pro
ga susipažinau su mano Tėvynėje padary
ta pažanga, kultūros, ūkio ar socialinės 
apsaugos srityse...

lt... Aš supratau, kad Lietuva pasiekė 
tokią pažangą tik todėl, kad ji tapo lygia
teise Tarybų socialistine respublika...

. Aš kreipiausi į Tarybinę vyriau
sybę, prašydamas man leisti pasilikti 
-fiuolaliniam apsigyvenimui Tėvynėje lt 
pasižadu padaryti viską, kad būčiau Vertu 
Tarybų Socialistinės Lietuvos Sūnumi”.

Ką tik paduotos ištraukos yra paimtos 
iš Vytauto —- Kazilfiiėtt) Alseikos, 1972 m. 
pabėgusio iš kapitalistinio pasaulio į "ta
rybinę” Rusiją, pareiškimo Lietuvos ir 
užsienyje lietuvių kalba leidžiamai komu
nistinei spaudai, (žlūr. Laisvė, 1972 m. 
lapkričio men. dienos numerį)-

Vytautas — Kaži mietas Alseika yt« prie
šingybė komunistinės santvarkos nuošir
diems ir atviriems garbintojams, nepri
klausomos Lietuvos laikotarpyje laisvano-

riškai išemigravusiems : įvairius kraštas! 
Argentiną, Venecuelą, Braziliją, Kanadą ir 
kitur. Jie btiVo ir pasiliko "sovietinės” 
Rusijos ir dabartinės Lietuvos santvarkos 
garbintojais. Tokie, grįžę į "Išlaisvintą” 
Lietuvą, ten fienesiojami ani rankų ir pri
deramai nepagerbiami už savo naivumą. 
Jiems, kaip “malonė”, suteikiamos šiokio 
tokio vegetavimo sąlygos. Ir to turi užtekti, 
nes jie savo įsitikinimais ir savo vieša veik
la yra atidavę duoklę okupantui. Jie nie
ko naujo ir “sovietinei” santvarkai nau
dingo nebegali duoti.

O Vytautas — Kazimieras Alseika buvo 
kitoks. Inteligentiškų ir šimtaprocentinių 
laisvos Lietuvos patriotų tėvų sūnus, jis, 
kartu su dešimtimis tūkstančių lietuvių, 
bėgusių nuo antrą kartą grįšiančio į Lietu
vą komunistinio teroro, II-jo Pasaulinio 
Karo pabaigoje atsidūrė Vakaruose: Vo
kietijoje, vėliau — Amerikoje. Jis atsidū
rė ir kelioliką metų gyveno čia, vai
dindamas didelį nepriklausomos Lietuvos 
patriotą it laisvintoją. Tai buvo melas it 
apgaulė. '

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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TELEF. PR 8-3223

DR. ANNA BALIONAS
AKIV, AUIŲ, NOSIKS 

IR GIRKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimu

DR. K. G. BALUKAS

DR. FANG G LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA

So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modical Building). Tai. LU 5-6446 

Antras ofisas —
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, ss.amoinu 4/4-8UI2

DR. C K. BOBELIS 
inkstų ir slapumo takų 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šestad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skammnti mt 3-GuOi.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEL1UNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4*1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus., - 
Trečiadieniais uždaryta.

X FRANK PLECKAS 
optomeristas 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR, LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tvmasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET
Ofise telef.j HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia. tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MF?į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
TT Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: g—4 (r 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.! PRospect 6-5084

j ONA IR KIM MUSSO

Įėję materhJL.1 tpėju gero
kai įsitvirtinti —turi įiigijf pui
kias rezidencijai aau gyventi ir 
dar po vieną kitą namą nuomoti. 
Jauniausiai savo dukrai pasogai 
tėvai yra nupirkę namų 404 Ga- 
resche avė., kuriame jaunave
džiai dabar ir apsigyveno.

šiuo metu jaunoji jau pradėjo 
pedagoginį darbą Collinsvillėje 
mokytojo — praktikanto teisė
mis, o jaunasis sėkmingai dar
buojasi Chryslerio korporacijos 
automobilių fabrike St. Louis, 
kaipo šveicuotojas — specialis
tas. Jis yra pasiryžęs ateityje 
įsteigti nuosavą automobilių re
monto dirbtuvę. Mes jam lin
kime galimai greičiau pasiekti 
savistovo darbo.

Vestuvinės vaišės buvo pa
ruoštos Nights of Columbus, E. 
St. Louis, gražioje salėje. Sve
čių buvo sukviesta pilna salė. 
Visi buvo skaniais valgiais vai
šinami ir gaivinančiais gėrimais 
girdomi, šokiams grojo puikus 
penkių asmenų orkestras, šokė
jai turėjo puikių progų smagiai 
pasišokti. Nejučiomis atėjo lai
kas skirstytis ir sakyti vienas 
kitam labanakt). J-is

Smagios vestuvės

Šių metų rugsėjo 1 dienų Col- 
linsvillės naujoje Šv. Jono evan
gelikų bažnyčioje buvo sujungti

moterystės ryšiais Ona Vanagai
tė su Kim Musso. Tai du tėvų 
puikiai išauklėti ir išmokslinti 
jaunuoliai suėjo i bendrų šeimy
ninį gyvenimų.

GRAD1NSKAS
GRUNDIG !
RADIJAS ’ " i
TIK S14.95

2512 W. 47 ST. — FR 4.157S
--------------------------------- . , - -------------- <------- T- ~

GUŽAUSKŲ.
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 3-0834
>......... . 1, m 'waaMHaHMMF

II * • • • "

'PERKRAUSTYMAI /j;”,-’

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
. R. š E R Ė N A S’ 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GĖLI Nl N K A S 
(PUTRAMEXTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės. , 4.

ROY R. PETRO (P U T RAM E N TAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas, perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

z— ---- — - ■
i SOPHIE BARČUS į
, RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

' Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. iM.

I ■ .
Į Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12) 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-l 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai. Į 
ryto.i

Telef.: HEmlock 4-MU

71*9 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 6062D

L -.--------------------- ------------- ----------- r

Kiekvienam žygiui reikia bū
ti gerai pasiruošiusiam, b ypa
tingai vedyboms, nes nuo to pri
klauso tolimesnio gyvenimo pa
stovumas ir darnumas.

Mat, meilė tarsi ugnis. Jeigu 
ji būna panaudota protingai, ji 
žmdgui suteikia didelės palaimos, 
o jeigu blogai — sudegina iki pa
matų. Mūsų jaunieji nesimėtė 
į. vedybas, kaip peteliškės į ugnį. 
Jie nujautė ir suprato, kad ve
dybos tai nėra dviejų įsimylėju
sių jaunuolių pasivaikščiojimas 
rožių darželyje. Jie vienas kitą 
pažino ir įsimylėjo dar gimnazi
jas suole būdami, o į bendrų gy
venimų tesuėjo tik 'tada, kada 
jaunoji baigė. Southern Illinois 
universitete padėagogikų. Moks
las jai prie širdies. Mokslų uni
versitete ji baigė per trejus me- 

■ tus, vietoje keturių metų.

..Vedybinis gyvenimas daug 
daugiau laiko pareikalauja iš ve
dusiųjų negu viengungiškas, bet 
jaunoji yra pasiryžusi siekti ma
gistro laipsnio, o gal net,ir dok
torato. Sveikiname jų su kilniais 
norais ir linkime užsibrėžtų tiks
lą pasiekti.

Ida ir Albertas- Vanagai turi 
dar viena dukrų Morta, kuri jau 
keli metai kaip yra sukūrusi šei
ma ir augina dvi dukreles ir sū
nų' Albertų, kuris taip pat yra 
senokai vedęs. Abudu jų šie vai
kai yra baigę universitetų su ma
gistro laipsniais ir mokytojauja 
Collinsvillėje. Visi p. Vanagų 
vaikai vienas už kitų moksle 
lenktyniauja ir yra užsibrėžę 
pasiekti doktoratus. Albertas ir 
Morta jau yra pradėję ruoštis 
prie doktoranto laipsnio. Mums 
visiems Collinsvillėje ir apylinkė
se gyvenantiems lietuviams la
bai džiugu, kad šios šeimos vai
kai' nesitenkina tik bakalaura- 
tais, bet siekia užkopti į pasku
tines mokslo pakopas. Jie ma
to, kad mokslas suteikia ne tik 
dvasinio peno, bet ir materiali
nės gerovės.

Morta ir Albertas Collinsvil-

SANTA MONICA, CAL
Artėja tradicinis balius

Kaip kasmet,' taip ir šįmet 
Santa Monikos (Calif.) Lietuvių 
Klubas rengia tradicinį balių, 
kurio pradžia bus š. m. spalio 
mėn. 6 d. 7 vai. vakaro, puoš
niame Miramar Hotel-Satellite 
Room, prie Ramiojo Vandenyno, 
Wilshire BĮ. ir Ocean Ave., San
ta Monikoje.

Bus įdomi trumpa programa. 
Įžangos bilietas ($10) galios va
karienei ir loterijai. Be to, bus 
šokiai ir veiks bufetas.

Taigi, skamba linksmai ir pa
dvelkia labai malonia praeities 
šiluma, vedančia į atsijaunini
mų. Viešnių it svečių numato
ma labai daug, todėl patartina 
vietas iš anksto rezervuotis, pa
sinaudojant šiais telef. Nr. 393- 
1914; 399-1825;-393-3367 arba 
395-5764. . ?

Šiam Klubui yadovauja visų 
kontinentų lietuyiams ir mūsų 
tautos prieteliapis' organizaci
niais gabumais gerai žinoma po
litikė Alena Devenienė, kurios 
žodžiai bene tiksliausiai nusako 
šio, nariais skaitlingiausio, klu
bo paskirtį bei reikšmę: “Bend
rai, mūsų klubas yra socialinio 
pobūdžio, stengiasi visus burti 
draugėn, iš parengimų nesitik^ 
pelno. ’ Jeigu yra reikalas, tai su

bėgant ir sumetam tautos labui, 
kaip Simo Kudirkoa atveju arba 
visai nMtnlal Helsinkio konfe- 
rancij(M įvykių atveju — net 30 
telegramų laiku pasiųsta...”

Tai tik labai kuklus išsireiš
kimas, kuriam papildyti čia už
imtų per daug vietos; pav. šio 
klubo vadovybė taip pat rūpinasi 
spaudos, meno ir kitokių apraiš
kų įvertinimu bei rėmimu, etc.

AdonisVokietijos kancleris ketvirtadienį Čikagoj
Sonntagpost praneša, kad Chi- 

cagos mero Daley pakviestas Va
karinės Vokietijos kancleris Wil
ly Brandt šį ketvirtadienį rug
sėjo 27 d. 11:15 vai. priešpiet 
atskris į O’Hare aerodromą, 12 
valandų Civic Center plazoje 
(miesto centre) priims garbės 
kuopos paradų ir po to dalyvaus 
mero Daley žurnalistams, poli
tikieriams ir visuomeninio gy
venimo atstovams suruoštame 
pobūvyje su užkandžiais. Vėliau 
— 3:30 vai. popiet Willy Brandt 
pasakys Palmer Kotelyje kalbų 
ir išskris į Aspen, Colorado gau
ti jam kaip “valstybininkui-hu- 
humanistui” skirtų atžymėjimų 
ir $10,000 dovanų.

ŠARAPNICKAS TAISO 
NETIKSLUMĄ

Šių metų balandžio 2 d. Nau
jienose Įlipusioje koresponden
cijoje “Demonstracijos komu
nistams nepatarnauja” įvėliau 
netikslumų.

Toje korespondencijoje pa
minėta, kad nekilnojamojo tur
to pardavėja ponia H. Jasevi
čienė, tuojau po antikomunis
tinės demonstracijos, buvo at
leista iš Vergemoc & Son Ltd. 
nuosavybių pardavimo bend
rovės. Tikslesnis tyrinėjimas 
parodė, kad nėra jokio pagrin
do tikėti, kad ponia H. Jasevi
čienė būtų atleista nž dalyva
vimų minėtoje demonstracijo
je.

Atsiprašau gerbiamą Naujie
nų redakcijų ir Vergemoc & 
Son Ltd.- nuosavybių- pardavi
nėjimo bendrovę Už nepatik
rintų davinių paskelbimą.

Su pagarba J. Šarapnickas

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS”

You and your pet
ByTED KAVANAUGH, DIRECTOR,

ALPO PET NEW6 BUREAU

June is Cat and Kitten Month

J. A U G U S T A 1 f i b

AMANAS SMETONA IR JO VEIKLA <
154 puaL knyga. Kaina <1.50

.Nei viena** žmogus, norįs pažinti nepnKI&usOmos Lietuvos n Antanu ( 
Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti be J. A u gus laimio pa- / 
ruoštos studijos. 31 knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- < 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo r 
laikotarpį pažistantieji žmones tvirtina, kad j, Augustams teisingiau- \

šiai ir tiksliausiai aprašė ir jvertmo Antano Smetonos veiklą. S
J. AugusUičio knygą galima gauti “Naujienose'’ darUp valandomis.
Kas negali užeiti 1 "Naujienas”, tai prašomas persiųsti $150 ėeių S 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui pa^tu, tokiu adresu. ’

N A U J t E N u s !;
1739 6o. HAUSTED STREET, CHICAGO, iLLINOib !

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime. J

x No one knows why, but it 
rains more cats than dogs this 
time of the year.

Every spring, animal shel
ters have many kittens avail
able for adoption. To help find 
homes for these winsome or
phans, the Pet Food Institute 
has declared June as Cat and 
Kitten Month. This is the 
ideal time to get a kitten if 
the children have been beg
ging for a pet.
! A cat earns its keep as a 
blouse  trap, a playmate and a 
pet that is clean, well man
nered and quietly affectionate. 
They are very easy to care 
for and adapt equally well to 
apartment living or suburban 
life. And taking cart of a pet 
helps children develop a sense 
of responsibility.

At first, the children may 
need help from you in caring 
for a new kitten. To help you 
teach them, a free, fact-filled 
booklet entitled “Cat and Kit
tea Care” is available from 
Pet Food Institute, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Illinois 
60601. Enclose a stamped, self- 
addressed No. 10 envelope.

Meanwhile, here are a few 
tips to get you started. . . . 
Your kitten may be fright
ened when he first arrives In 
his new home. Don’t rush 
him. Give him time to ex
plore by himself. Teach your 
children that afi animal is a 
living, feeling mature, not a 
toy; and that all animals 
should be handled gently and 
fiJTecUonately,
• • . Kittens are easily bouse- 
brokąn.j pimply fill shallow 
pan’ with cat litter you buy M 
th# store, place It in an out- 
of-the way comer and show 
him where it is. Watch him 
closely the first day or two.

time be awakeni from 
a nap and after each feeding, 
pet him in the pan.

. . . Have a veterinarian give 
the kitten its first physical 
checkup and vaccinations. 
After that, annual booster 
shots are necessary so mark 
your calendar.

Feeding Your 04
Cats are notoriously finicky 

eaters and like day-to-day va
riety. Fortunately, starting

your kitten out right is both 
easy and economical these 
days with the wide runge of 
cat foods on ths market. 
Canned food is more populsr 
because of It® variety and 
Convenient slxe.

Some cat foods are fortified 
to combine the desired high 
protein content with the es
sential vitamins and minerals 
your cat is known to need for 
a balanced diet.

Some others, however, are 
not complete diets; these are 
best used as macks or mixer*.

Bat you fdon’t have is gu*M 
which is which. Juet read the, 
labels. A complete Het ef iri* 
gradients and guaranteed 
analysis are listed for jrour 
guidance.

Remember, yowr pet's best 
friend Is the vsMlnaritt!

■ ■ ■ ■ ■HBBBBfirfrttflfl# firw

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI,
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Jėzui Kristui esant vyriausiuoju kampiniu akmeniu, ant kurio vi
sada pastatas pastatytas auga į šventą bažnyčią Viešpatyje: ant kurio 
taipgi ir jus drauge pastatyti esate, ant gyvenimo Dievui Dvasioje.

Epez. 2:20-22.
e e e

Begyvendami diena po dienos atsiminkime, kad mes turime trigubą 
draugystę Dievo Bažnyčioje: 1) Mes esame rengiami ir taisomi kaipo gyvi 
akmenys. 2) Kaip Karališkos Kunigijos nariai, nešdami su savim Arką 
derėjimo, mes einame nuo šėtros prie tikrosios Bažnyčios padėjimo; ne- 
kurie iš mūsų jau įėjo į vidaus pusę, e kiti dar tebekeliauja. 3) Atėjo lai- 
prasti naują giesmę apie Dievo gailestingumą, tiesą, ir meilę. Pasirody- 
kas, kad mes, kaip Dievo vaikai turime mokėti ir giedoti dvasioje bei su
pratime naują giesmę apie Dievo gailestingumą, meilę ir tiesą. Pasirody- 
kime ištikimi visuose tuose dalykuose, viską tikrai išpildydarni; o nebetoli 
yra laikas, kuriame mūsų kelionė pasibaigs ir Viešpaties garbė pripildys 
jo Bažnyčią.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th StM Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
sisaifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiini

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

© ©

TRYS MODERNjBKOS
AIR-CONDITK»fED EOPLTčiOS

SS

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVH.

KJEsuble 7-Č6M.

EUDEIKIS
SENIAUSIA 1R DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA ___ ___ _ g ‘1 ___ ___ Ji

• H ?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:
- * J L •

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds '7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

t ‘ ; J 4 ■ ■ •

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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SOJOS ISTORIJA

Vargu bėra tokių atsilikusių 
amerikiečių, kurie iki šiol ne
būtų girdėję apie sojų kaip 
vienų proteinais turtingiausių 
maisto produktą. Ir tačiau, 
norint nusipirkti sojos produk
tų, reikia susirasti tam tikrą 
krautuvę “Health Foods”, nes 
šiaip maisto krautuvėse jų ne
gausi.

Soja yra palyginti dar nauja 
imigrantė Amerikoje, impor
tuota iš Azijos ir šiandien ta
pusi vienu iš svarbiausių eks
porto dalykų iš JAV į Aziją.

Originaliai soja yra, kaip ir 
ryžiai, pagrindinis šimtų mili
jonų aziatų maisto produktas, 
(įskaitant ir Japoniją, kur šis 
produktas ir savo vardų gavo, 
šiandien pati Japonija yra tiek 
priklausoma nuo sojos impor
to iš JAV-bių, kad Japonijos 
premjeras Kakuei Tanaka pra-

Ipramonės žaliava. Senatorius 
Everett Dirksen savo laiku apie 
soją pasakė, kad tas neįspū
dingas augalėlis tačiau “kaip. 
Atlasas ant savo silpnų pečių 
neša viso pasaulio svorį”.

Iš sojos pupelių, miltų, alie-> 
jaus ir t. t. šiandien jau gami-i 
narni mėsos pakaitalai (net so
jos “steikai”), pienas, ir sojos 
priedai jau randami įvairiuo
se valgomuose ir geriamuose 
patiekaluose, o pramonėje so
ja naudojama “tūkstantyje pa
vidalų”, svarbaiusia įvairiau
sių rūšių plastikos gamyboje.

Soja gana anksti buvo ir 
Nepriklausomoje Lietuvoje pra
dėta propaguoti ir kultyvuoti, 
deja apie jos tolimesnį likimą 
nieko nebegirdėti sovietaiųs 
Lietuvą okupavus.

DIVORSAI IR VAIKAI
eitą rugpjūčio mėnesį vizituo- 
damas Washingtona pareiškė, 
jog Japonijos mitybą šiandien 
priklauso nuo to produkto 90 
nuošimčių importo iš JAV-bių.

Soja pagaliau pradeda ir pa
čiose JAV-bėse įsigyti pelnytas 
pilietės teises ir kaip maisto 
produktas ir kaip vertingiausia

Neseniai spaudoje tilpo dešim
ties metų mergaitės iš Vesalis, 
Calif, laiškas teisėjui, kur ta 
mergaitė prašo neduoti persky
rų jos tėvams. Mergaitė rašo:

Gerbiamas Pone. Mano mama 
ir tėtė skiriasi... meldžiu neduoti 
jiems perskyrų. Mano mama 
myli mano tėtę; jei Tamsta ga

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės Įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantišku ir intymiu nuotyki 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleist^ 
150 psl. Kaina $2.50. <

K risti] on ac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poete 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynu istoriją 

-211 psl. Kaina $3.0€. Kietais viršeliais $4.00.
Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas b 

kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ai 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago, UL 60608
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MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyxio 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

. _ ■„ —.......     -- --<7

----------  .......1 ..T-**-" ■ - ......  .... . ....................... ................. ......

I NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

<   "... —1 —--LL '   , , .... ..... -■■■■■■..

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
____________ =______u-.............. .................__________ ■ .............    x

I SIUNTINIAI Į LIETUVA
| COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. —- Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

t — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— WEDNES., SEPTEMBER 26, 1973

Barbara Van Slyke nuo 1967 m. yra Randolph miestelio, N. Y. ug
niagesiu komandos narė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ĮVAIRUS darbas 
DIRBTUVĖJE

Galima tuojau dirbti antroje mūsų 
dirbtuvės pamainoje. Reikalingas 
šioks toks patyrimas prie kertamojo 
preso. * ——
per valandą. Dirbti nor s privalo tu

rėti Žalią Imigracijos kortelę.
Puikių lengvatų programa.

REAL ESTATE
Mažiausias atlyginimas $3 62 REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

JOSLYN MFG. & SUPPLY CO.
3700 So. Morgan St.

Chicago, Illinois 60609 
Phone 927-1420

DIE CASTING 
SET UP MAN AND 

FOREMAN COMBINATION 
Must have experience with aluminum 
and zinc operation, ability to keep 
records of machines and die settings- 
timer, water, temperature, lubrica
tion, etc. RALPH EGGERS, 728-5802

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —Pardavhnel

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUALFEDERALSAVINGS

lėtum jį padėti į ligoninę, jis nu
stotų gerti... Daug kartų esu 
girdėjusi mamą prašant tėtę, 
“Meldžiu, mažink gėręs”, bet jis 
išeina pro duris.

Pone, jūs esate teisėjas ir jū
sų pareiga yra perskirti žmones.

Tik kur turi dėtis, kuri tebe
myli savo vyrą? Ir kaip Jūs per- 
skiriate dešimtametę ? Ar Jūs ga
lite išpiauti mano širdį ir pada
ryti, kad ji neskaudėtų”?

“Prašau, prašau, prašau, pa- 
gelbėkite dešimtmetei turėti ma
mą ir tėtę, žinau, jei mama pra
šytų, Jūs greičiausia neklausy- 
tumėt...

Te Dievas laimina Jus ir te 
Dievas tą dieną bus teisėjas ša
lia Jūsų”,..

Teisėjas Jay Ballantine pasi
sakė išsiuntinėjęs to laiško ko
pijas tos mergaitės tėvų advoka
tams, o jai parašęs laišką saky
damas “Aš gerai suprantu, kokia 
tragedija yra kai tėvai skiriasi, 
turėdami mažus vaikus. Galiu 
'jus užtikrinti, jei tik kurs jūsų 
tėvų paprašys pabandyti sutai
kinti, aš padarysiu visa ką ga
lėdamas pagelbėti jiems išlygin
ti jų skrtumus”.

Kolumbas ir Leif 
Erikson

Chicagos brokeris W. R. 
Anderson, kurs yra Leif Erik- 
sono draugijos pirmininkas ir 
ilgametis Kristupo Kolumbo 
kaip pirmojo Amerikos atra
dėjo neigėjas, pareiškė, kad 
tvirtinimą, jog Kolumbas pir
masis atrado Naująjį Pasaulį, 
jis persiunčia Burlingtono 
(Wis.) Melagių klubui kaip 
geriausią juoką.

Anderson tvirtina įrodymais 
paremdamas, kad Vikingai se
niai jau keliavo ir tyrinėjo 
Amerikos Vidurvakariuose kai 
Kolumbas dar tebesimokė kaip 
Ivartoti irklus plaukiant valti
mi.

šiemet Kolumbo diena bus 
ateinančio spalio 8 dieną, o 
Leifo Eriksono spalio 9 d.

400 "sovietu" į JAV
Praeitą trečiadienį Maskvos 

pranešimu, šiemet 400 sovietų 
piliečių gavo leidimus emigruoti Į 
į JAV-bes, bet tai beveik vieni ‘ 
žydai ir armėnai. Pernai per 8 
mėnesius iš SSSR į USA buvo

New Yorko Meno ir Senienų Festi- 
velis vyks spalio 20—28 dienomis. Čie 
modelis Jan Janssen demonstruoja 
karaliaus Henriko II-jo bronzinį šalme.

išleista 300 žmonių. Amerikos 
ambasadoje Maskvoje esąs są
rašas 230 šeimų (iš 700 narių), 
jau eilę metų laukiančių sovietų 
leidimo išemigruoti į Jungtines 
Valstybes.

KRASNAJA ZVIEZDA 
ATAKUOJA VAKARUS

Sovietų kariuomenės orga
nas “Krasnaja Zviezda” (Rau
donoji žvaigždė) piktai per
spėja, kad Sovietų Sąjunga 
neleis importuoti į Sovietus 
Vakarų gyvenimo būdo “siau- 
bingųjų idealų”. Komentuoda
ma paskutiniąją Europos kon
ferenciją (Helsinkyje), kur 
buvo diskutuojamas laisvo 
mintimis ir informacijomis 
pasidalinimo klausimas, “Kras
naja Zviezda” tvirtina, kad 
priešsovietiniai elementai nori 
tą sąvoka pasinaudoti, kaip 
tuo pasakinguoju Trojos ark
liu”, kad galėti] į komunistų 
bloką infiltruoti savo pažiūras.

“Neturi būti vietos tokiomis 
viltimis”, pareiškė tas laikraš
tis. “Sovietų Sąjunga neleis 
kad tarptautiniai kontaktai 
būtų išnaudojami skleisti reak
cinę buržuazinę propagandą 
ir ideologinį sabotažą mūsų 
krašte”...

Tas straipsnis pasirodė ne
trukus po to, kai sovietai lio
vėsi trukdę radijo transliaci
jas per Amerikos Balsą. Deu
tsche Welle ir BBC. Tačiau ra
dijo stotys Laisvės Radijas ir 
Laisvos Europos Radijas tebė
ra sovietu smarkiai trukdo
mos.

"Skraidantys vežimai" 
aplinkui Memphis

UPI pranešimu iš Memphis, 
du Shelby apskrities šerifo pa
dėjėjai ir du Memphis miesto po
licininkai sekmadienio naktį rug
sėjo 23 d. stebėjo “ore kabantį 
vežimą” su dviem prožektoriais.

šerifor padėjėjai (deputies) 
P. L. Pilalas ir J. O. Davis paliu
dijo, kad jie matė tą skraidantį 
objektą važiuodami plentu 70 į 
rytus nuo Memphis. Aviacijos 
pareigūnai pareiškė, kad visoje 
toje srityje tuo metu neskraidė 
joks lėktuvas, kurs būtų į tokį 
“vežimą” panašus. Kai šerifo 
padėjėjai įžiebė savo automobi
lio mėlynas šviesas, “vežimas” 
staiga dingo. Keletą minučių vė
liau tokį pat ir tą patį “vežimą” 
pamatė du Memphis policinin
kai.

I trumpai į ~_ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _
— Praeitą savaitę Chicagoje 

įvyko Lietuvių tautinei sąmo
nei ugdyti draugijos narių pa
sitarimas. Atidžiai buvo išklau
sytas pranešimas apie Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės seimo 
naujosios vadovybės rinkimi
nius paradoksus. Keliems lie
tuviams nebuvo reikalo vykti 
į Washingtoną, jie nebuvo iš
rinkti. Jie vis dėlto į Washing- 
toną vyko, todėl jie ir buvo iš
rinkti į PLB valdybą.

WE NEED
ENGINE LATHE OPERATORS 

MILL HAND 
GENERAL MACHINIST

KOCSIS BROTHERS MACHINE 
11655 So. MAYFIELD 

597-8110

CUSTODIAN 
Glendale Heights School 

District No. 15. Fringe benefits, 
retirement fund.

Call Mr. ZIMMER 
894-5300

MAINTENANCE MAN
Exc. oport. for right man. Must have 
electrical, hydraulic exp. with injec

tion molding machines.
Knowledge of gen. bldg, maintenance. 

ARTAG PLASTICS CORP.
2853 IRVING PARK RD.

539-4810

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

F5MALE

MATURE EXPERIENCED 
Live in. Housekeeper in Dr. home, 
3 adults, plain cooking — serving, 
personal laundry. References requi
red, top salary & home for right per
son. Some English necessary. Chi

cago. North side — 3484583. 
Early mornings or evenings.

Needs 
week,

open.

MOTHERLESS HOME
live in housekeeper. 5 day 

care of one 2% Year old 
Chicago North side. Salarv 
References. Some English 

necessary.
Good transportation.

GR 2-0087

ONE GIRL OFFICE
Loop location. Must be good 
with detail work and have plea

sant telephone personality, 
Lite tvping.

Call Mr. KRAMER 346-9223

GENERAL OFFICE — 
IMPORT CO.

Near north side needs girl for impor
tant position. Requires typing skill, 
inventory control/varied responsibi

lities.
Call Mr. MAY 337-5421 

740 N. RUSH

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGAS PAVEIKSLAMS 
RĖMŲ DAŽYTOJAS 
(Gold Leaf Gilder). 
Nuolatinis darbas.

400 No. STATE ST.
Apply 10 A. M. to 4 P. M.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 64421 
6200 So. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o t

BRIDGEPORT
5 rooms, heated, 2nd floor. Vicinity 
31st and Lowe Ave. Adults only.

Call VI 2-1698

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS. Pečiaus šiluma. Suaugusiems. 

Skambinti po 8 vai. vak. 
733-1007

♦ Chicagos Meškeriotojų - 
Medžiotojų klubo piknikas įvyks 
rugsėjo 30 d. tuoj popiet Bruz- 
gulienės sode prie Tautinių ka
pinių. Gros Ranionio orkestras.

(Pr).

-*■ Liet. Profesorių Dr-ja Ame
rikoje kviečia narius nepapras- 
tan suvažiavimai! š. m. spalio 
7 dieną. 9 vai. ryto Jaunimo 
Centre, Chicagoje. (Pr).

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747 

-------  ..........—... _____ - i.

BUTŲ NUOMAVIMAS *
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI ‘ "r'

{ VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | T,

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY '■
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospecf *8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ?
SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS. « PAR-

PARD AVIMAS, j 
BALYS BUDRAITIS 'j 

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000.

2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke,-----

L G. AUTO REBUILDiRS ! ^2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
Čia automobiliai išlyginami ir nuda- 5- Naujas gazu šildymas. Baras, vir- 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai, ^yvėjr V(^riaT beismante. Karpetai. 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai- 

nos nebrangios.
3511-24 W. ©Šri Street, Chicago, IIL 

TIL. — 776-5881 
Anicetas Garbačiauskas, sav.

K. FPINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4S24 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

i

Real Batata. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745C 
Seto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Garažas. Blokas nuo parku. 341,500.
TVIRTAS APARTĄMENTINIS MŪ

RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, šva
riai nudažytas. $16,000 pajamų.- Kai
na $69-000. _

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma
ria High. Nauias gazu šildvmas. 
Karpetai visur Garažas. S22.200, .

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Kanjetai. 3 auto niu
ro Garažas. $42;000.

PALIKIMO MŪRAS, atneša $4 000 
nuomos. Naujas £azu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina S18.000. ’

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina §9,900. -

Valdis Real 'Estate
7051 So. Washtenaw Ave. * RE 7-7200

=
SIUNTINIAI I LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archar Ava.

Chicago, IIL 60632. Tai. YA 7-SttO

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnnette Parke.

MŪRTNTS.bungalow su valgomu..43 
pėdu sklypas, gražiai aptvertas.;;. Ne
brandus. 63rd ir Whipple. , / - '

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiii. Marauette Parke. * ;

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice. UI. '

MŪRINIS, dideli kambariai/ namas 
kaip pilis. 58th ir California. >

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento) 

Tel. 436-7878 ’ . ;

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

~ -L

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, 
virtu vos. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus ir t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

vonias, 
darbus:

■ . —

CASH FOR OLD PAPER 
NEWSPAPER

70 c.
AT THE YARD
PER 100 LBBS.

COPPER 50 c. PER LB.

ATLAS PAPER Co.
2432 WEST BARRY

2 Blks. So. of Belmont 
Wk. Day 6:30 — 2 P. M.

SAT. 6:30 — 11:30

♦ Lietuvių Bendruomenės 
Bridgeport© Apylinkės Valdyba 
maloniai kviečia Tamstą su arti
maisiais dalyvauti Kultūrinia
me Pobūvyje, kuris įvyks 1973 
m. rugsėjo 29 d., Šeštadienį, 
7:30 vai. vakaro B. Pakšto salė
je, 2801 W. 38-ji gatvė.

Programoje: meninė dalis, 
vakarienė ir šokiai. Auka: $6.00 
— įskaitant vakarienę. (Pr).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Mamų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutter^). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot®.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 6W0B. TeL: VI 74447

HOME INSURANT
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 48654

STATt

X ■« i
S:a?e Farm Fire Casaittv '

LAIKRODŽIAI IR BRANBENYBtS 
Pardavimai Ir Taisymas 

2646 WEST 6fth STREET 
TaU Rlpublk 7-1M1

r-

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progems.

3237 WEST 64rd ST., CHICAGO
Telet 434-4561

-------— - —----- -----------------

NAUJIENAS
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HAUJIENAS




